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I N T R o o u e e I o N 

Es indudable que el ejercicio de la contaduría pllblica en el -­

pa!s ha venido evolucionando constantemente como consecuencia -

del acelerado desarrollo econ6mico del pa!s. 

E.~ vista de esta circunstancia aan cuando te6ricamente no se ha 

llegado a la etapa de especialización de las actividades que 

desarrolla el contador pdblico, en la ptactica vemos a un núme­

ro considerable de contadores pablicos o ¡>al>4ntes que se han e~ 

pecializado en ciertas ra::113s del ejercicio de la profesión, ya­

sea porque as! lo requieren sus actividades principales y por-­

que siendo tan amplios los diversos aspectos que alcanza nues-­

tra profesión se hace m.:itcrialmcnte imposible cultivarlos en -­

conjunto con resultados satisfactorios, o ~ien porque prestan -

sus servicios bajo contrato laboral a determinado grupo de cm-­

presas o a una de ellas, que de cualquier manera absorbe la ma­

yor parte de ~u tiernpc y de su atención. 

Como consecuencia de estas circunstancias es que el presente -­

trabajo se haya enfocado precisamente sobre un aspecto de 105 -

muchos que cubre el ejercicio de nuestra pro(esión, esto es, -­

Dictamen para EfecLo~ Fi~calc~. 

Al mismo tiempo que satisfacer los requisitos de presentar un -

trabajo de investigaci6n para obtener el T!tulo de Licenciado -

en Contadur!a Pdblica, es intenci6n del presente trabajo aumen­

tar el acervo de material ya existente acerca de temas simila-­

res al qu~ .se trata. 
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1.1 e o Ne E p To 

El dictamen es el resultado final del trabajo profesional real~ 

zado por el contador pGblico independiente, siendo de vital im­

portancia que la informaci6n que contiene sea clara y precisa 

y::. <;uc sü o¡:;inl~o rüp:r:.,i:sunt.a la confiabilidad de los usuarios 
sobre el contenido de los estados financieros. 

De acuerdo con el Diccionario de la Real Academia Española, la­

palabra Dictamen significa • opinión o juicio que se forma o -­

emite sobre una cosa •• 

El Instituto Mexicano de Contadores PQblicos define al dictamen 
como: 

El documento formal suscrito por el profesional conforme a las­

normas de su profesión, relativos a la naturaleza, alcance y 

resultado del examen realizado sobre los estados financieros de 

su cli~nt:~, 

El Instituto ñmericano du Contadores, dice al respecto: 

El dictamen es la opinión del contador pGblico en funciones dc­
auditor, por medio de la cual señala brevemente la naturaleza y 

alcance de la auditor!a quo ha realizado y c~prcs::. 1::. opini6n -

que se ha formado acerca de los estados financieros examinados. 

Para la comisión Nacional de V~lores el dictamen es la ccrtif i­

caci6n de un balance, es la expresi6n de la opini6n profesional 

del contador público, respecto a que el citado documento prese~ 

ta la situ~ci6n financiera de la empresa, debiendo hacer cons-­

tar la amplitud del trabajo desarrollado, as! como si el balan­

ce se formul6 conforme a las mismas bases de ejercicios anteri~ 

res y, en su caso los efectos del cw~bio. 



3 

De acuerdo con los conceptos antes 111encionados, se puede concl~ 

ir, que el dictamen es la expresión imparcial de la opinión que 
el co~t!idor pC:bl ice c::litc, ::c!:::-r. 1..-i i:i!or~:u:i6n n:i qu'? 1n~ .l?st=., 

dos financieros examinados cumple con los principios de conta-­

bilidad generalmente aceptados y por lo tanto, presentan la si­

tuaci6n financiera de la empresa, as! como, es el instrumento -

por medio del cual el auditor reconoce formalmente su responsa­

bilidad por el trabajo realizado señalando brevemente la natur~ 
leza y alcance de la revisión y oxprcnando la opinión quo se ha 

formado sobre la situación financiera de los estados formula--­

dos. 
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De acuerdo con los conceptos antes mencionados, se puede concl~ 

ir, que el dictamen es la exprcsi6n imparcial de la opini6n que 

el contador pGblico e..~ite. sobre la información en quo loe o~t~ 

dos financieros examinados cumple con los principios de conta-­

bilidad generalmente aceptados y por lo tanto, presentan la si­

tuaci6n financiera de la empresa, as! como, es el instrumento -

por medio del cual el auditor reconoce formalmente su responsa­

bilidad por el trabajo realizado señalando brevemente la natur~ 
leza y alcance de la revisión y expresando la opini6n que se ha 

formado sobre la situaci6n financiera de los estados formula--­

dos. 
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1.2 I H PORTAN C I A 

A fin de que el dict~~en garantice verdaderamente los intereses 

del público, la ley ha establecido que s6lo sea emitido por --­

cont~dores públicos independientes y tal requisito realza en -­

sumo grado su importancia, la práctica de una cuditor~e implica 

que las políticas de operación y los procedimientos de registro 

de una empresa, ha sido so~etidos a la consideraci6n de una --­
mente independiente e imparcial. 

La importancia que adquiere el dictamen se objetiviza a trav6s­

de la utilidoJ que proporciona a las empresas que lo relacionan 

con numerosas transacciones comerciales, esta importancia se -­

deriva de la responsabilidad que contrae el auditor, así como -

de la utilidad que proporciona ~ las personas que toman decisi2 

nes en base a dicho documento • 
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l. 3 USUARIOS DEL DICTAMEN 

La responsabilidad del contador pOblico, en su carácter de aud~ 

ter independiente, es eminentemente social, ya que debido a la­

trascendcncia de su opinión sobre los estados financieros de -­
una entidad, adquiere una rcgponsabilidad no solamente con la -

perRon~ que en forrna directa contrata sus servicios, sino tam-­

bi~n con muchas personas desconocidas para el, que van a utili­

zar el resultado do su trabajo para tomar decisiones sobre ba-­

ses firmes o normar su criterio acerca de la empresa dictamina­

da. 

El Instituto Mexicano de Contadores POblicos, indica que el - -

g~~do Ce re~ponsabilid~d que a~t!!:lc el ~uditor al prcsent~r el -

dictamen al cliente, es total y exclusivamente por el contenido 

del mismo, cuya expresión deberá ser en forma clara y precisa,­

delirnitando as! la responsabilidad que ha adquirido al firmar -

el documento denominado dict411len. 

debe poseer u.~ grado de destreza propia de un profesional com-­

petente por lo que no debe limitarse a determinar si son mate-­

::i.iticamonto exactan lan cifran que integran len entado& finan-­

cieros, sino que debe cerciorarse que presenten situaciones --­

reales. 

La responsabilidad que asume el auditor al examinar los estados 

financieros es directa e inmediata hacia el cliente, las diver­

sas causas que originan la revisión pueden ser solicitadas por: 

El Consejo de Administración, los accionistas, los acreedores,­

los proveedores, el fisco o determinada institución bancaria. 
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&l grado de responsabilidad que el auditor contrae hacia el - -
cliente, se objetiviza a travás de la utilidad que proporciona­
en la toma de decisiones que afectan su patrimonio. 

Por ejQIDplo: 

~.- Lo~ :cc±cnistas: 

Tener conocimientos de como y donde se han empleado 
sus aportaciones e inversiones. 

2.- Consejo de administración: 

Verificar la correcta administración de_·.la 'entidad­
dc "-Cuerdo con sus estatutos. 

3.- Los comisarios: 

Vigilar la administración 

4.- Directivos y funcionarios: 

ante~ior, tomar decisiones. 

5.- Proveedores: 

Conocer la situación financiera de' su ~ii·~~'te para­
deter=ina::- s! es sujeto de cr~~i-~~>-·.; 

6.- Los trabajadores: 

Enterarse de los resultados de :la 'entidad, para ase 
gurarse del c.Slculo correcto .. de ·i:a;\pilrtlé:ipaci6n d-;; 
las utilidades • 



. . 

7.- Acreedores: 

Determinar el monto de los financiamientos de acue~ 

do con la capacidad de pago de la ~ntidud, ::! como 

asegurarse de la garant!a de los cr~ditos de acuer­

do con su productividad. 

e.- El estado: 

Tener una base de apoyo para determinar datos para­

fincs cHloüf stico~ y obtener una seguridad razona-­

ble de las utilidades de las empresas. 

9.- Inversionistas: 

Evaluar la conveniencia de ingresar como accionista 
de acuerdo con los resultados de la entidad. 

7 
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2.1 ANTECEDENTES 

El dictamen del contador pdblico para efectos fiscales, nació -

cor.~ consecuencia del Decreto Presidencial de fecha 21 de abril 

de 1959, que creó a la Dirección de Auditor!a Fiscal Federal -­

( actualmente Dirección General de Fiscalización ) como un órq~ 

no de la Secretar!a de Haciendd y C~édito Púb~ico, oara invest! 
gar y vigilar el cU111plimiento de las obligaciones fiscales de -

los contribuyentes. 

En el mencionado decreto se señala, entre otras cosas, el que a 

los dictfuncncs de los contribuyentes se dar!a cr6dito sin nece­

~idad de practicar auditorias por parte de las autoridades, --­

salvo las pruebas selectivas que la mencionada Dirección podrá­
rea lizar, para comprobar si los dictámenes se ajustaron a las -

disposiciones legales aplicables y a los princi~ios de contabi­

lidad generalmente aceptados. 

El ~ de en~r0 de 1962 fue expedido el Oficio 102-119 ( publica­
do el 18 del mismo mes en el Diario Oficial de la Feüéraci6n }, 

que ser.ala que el contribuyente que hubiere sido dicta~inado -­
por contador público, ya no ser{a revisado por la Dirección de­

Auditor!a Fiscal Federal en Materia de Impuesto sobre la Renta­
( I.S.R. } en 102 ejercicios dictaminados. 

El lA de abril de 1967 entró en vigor el C6digo Fiscal de la -­

Federación, en el que se derogó el Decreto del 21 de abril de -
1959, incorporando en su Art!culo 85 el dictamen del contador -

público en.donde se señala: 

Los hechos afirmados en los dictlirnenes que formulen los conta-­

dores públicos sobre los estados financieros y su relación con­

el cumplimiento de las obligaciones fiscales, se presumirán ---
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ciertos, salvo prueba en contrario, si se reanen los siquientes 

requisitos: 

l.- Que el contador ptlblico que dictamine est6 registrado en -

la Secretaría de P.acien~ y Crádito PGblico, para tal efe~ 

to se inscribirá a las personas de nacionalidad mexicana -

que tenga título de contador pGblico registrado en la Se-­

cretaría de Educaci6n PGblica y que sea miembro de un co-­

legio de contadores reconocido por la misma Secretaría. 

2.- Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposicio-­

nes del Reglamento de este Artículo. El hecho de que no -­
cumpla con dichas disposiciones, estará sujeto a las si--­

guicntes sanciones: 

2.1 Sanciones: 

En caso de que el contador pGblico no hubiera dado­

cumplimiento a dichas disposiciones, la Secretaría, 

previa audiencia, suspenderá hasta por tres años -­

luH efectos del registro a que se refiere la frac-­

ci6n a.~torior. Si hubiera reincidencia o el conta-­

dor pGblico hubiera participado en la comisi6n de -

un delito de carácter fiscal, se procederá a la - -

cancelaci6n de dicho registro. En estos casos se -­

dará inmediatamente aviso por escrito al colegio -­

profesional y, en su caso, a la Federación de Cole­

gios Profesionales a que pertenezca el contador --­
Pllblico en cuesti6n. 

2.2 Alcance de las opiniones: 

Las opiniones o interpretaciones contenidas en los-
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dict&incnos, no obligan a las autoridades fiscales,­

laa que podr6n ejercer directamente sus facultadcs­

de "'iqilancia y CO!!'probaci6n sobre lofl 11ujntos pa-­

sivos o responsables solidarios y expedir las liqui 

daciones de impuestos c:x:iitidas que correspondan. 

El 11 de septiembre de 1980 !ue publicado en el Di.:trio Oficial­

dc la FcderAci6n 14 resolución que adic1on.:t " 14 del 10 de mar­

zo de 1980, las regl4s gcncr.:tlos ¡>.!ara 14 !ormul4ci6n y presen-­

t4ci6n de estados fin.:tncicros dictaminados para efectos f isca-­

les, p4ra el afto de 1980. 

A pArtir del lª de enero de 1983, entró en vigor el nuevo C6<ii­

go Fisc4l de ¡,. Federación, en el que se modific4 el Artículo -

8~, quedando como i\rt!culo 52 y con ln si9uiente rc-d4cci6n: 

• Los hechou o!irm.:ulot> en lo!i dict&menes formulados por con-­

tador pablico sobre loa estados fin4ncicros de los contri-­

buycnt.cs ;: su =el11ci6n con el cumplimiento de las disposi-­

ciones fiscales, as! co~o en las 4Cl4rac1oncs que dichos 

contadores formulen rci;pccto de sus dictámenes, se nresu -­

mir6n ciertos, salvo prueba en contrario, siempre que rea-­

nan lo~ 11íguicntes requisitos •. 

l.- Que el contador pQblico que dictamine est(, reqi&trado ante 

lAs autoridades fiscales para estos efectoo, este registro 

lo podrán obtener 11nicamente la& personas de nacionalidad­

mexicana que tengan t!tulo do contador pclblico registrado­

en la ~ccretar{a de Educación Pclblica y que acan miernbros­

de un colegio de contadores, reconocido por la misma Seer~ 

tar!a. 
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2.- Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposiciones 

del Rcqla.mento de este Código y las normas de auditoría que 

regulan la capacidad, independencia e imparcialidad profe-­

sional del contador pQbllCO, el trabajo que dcsemoeña y la­

infor1114ci6n que rinda cor:'IO rosult .~<lo del mismo. 

3.- Informe sobre la revisión dé la situación fiscal. 

Que el contador público emita, conjunt~~entc con su dicta-­

mcn, un informe sobre la revisi6n de la situación fiscal -­

del contribuyente, en el que consiqnL, bajo protesta de de­

cir verdad, los datos que señale el Rcqlan~nto de este C6-­

diqo. 

4.- Alcance de las opiniones. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas on los dictáme­

nes, no obliqan a las autoridades fiscales. la revisi6n dc-

6stos y demlls documentos relativos a los mismos se podrá -­

eicctuar en iorma prcv1a o simul~ánea al ejercicio óe las 

facultadú6 do co~probaci6n rospocto do los contribuyente~ o 

responsables solidarios. 

s.- Sanciones. 

Cuando el contador público no dé cumplimiento a las disposi 

ciones referidas a este Art!culo, la autoridad fiscal, pre­

via audiencia suspenderá hasta por tres años los efectos de 

su registro. 

Si hubiera reincidencia o el contador hubiera participado -

en la cornisi6n de un delito de carácter fiscal, se procede­

rá a la cancelación definitiva de dicho registro. En estos­

canos se dará inmediatamente aviso por escrito al colegio -



12 

l 

profesional y en au caso, a la Federaci6n de Colegios Pro!~ 

sionales a que pertenezca el contador p(il)lico en cuesti6n. 

El 29 de febrero de 1984, so publicó en el Diario Oficial de la 

Yederación, el Reglamento del Códiqo ~iscal de la Pederaci6n, -

al que se hace mención en las fracciones II y III del Artículo-

52 anterior. y cuyos Art.!culos 45 a 58 constituyen l!I DA"•~ par.1 

la correcta !ormulaci6n de los estados, infonncs y anexos del -

dictamen !iscal, asr co~o los requisitos para obtener el regis­

tro a que se refiere la fracción I del citado Articulo y las -­

causan de sanción establecidas en el último párrafo del mismo. 

Con !echa 25 de julio do 1984, fue expedido el Oficio 360-7619-

dc le.,, Dirección Gcru?rt"'11 de Fincnlización, en el que :.e aclara.n­

diversos ar.pectas rt•lacion,,dos con la nucv.'l rcgl..'lmcntación al -

Código Fiscal de la Ycdcraci6n, en lo referente a los dictámc-­

nes de contadorcr. públicos. 

con fecha 20 de junio de 1985, fue expedido el Oficio 360-5892-

de la Oirccci6n General de Fiscalización que al igual al antc-­

rior se aclaran diversos aspectos relacionados con la nueva - -

reglamentación al Código Fiscal de la Federación, en lo rofero~ 

te a loa dictámenes de contadores pdblicos. 

Con f~ch~ ~do ~::e de !?e?, !uc:on p~blicada: en el Diario --

Oficial de la Federación diversas resolucioncn que catablcccn -

reglas generales y otras disposiciones do carácter fiscal, en -

donde se menciona que los contribuyentes que presenten el aviso 

a que se ~e.fiero el Articulo 46 del Reglamento del Código Fis-­

cal de la Federación, para dictaminar sus estados financieros,­

podr&n presentar el dictamen correspondiente y los documentos -
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señalados en el Art!culo SO del Reglamento del C6diqo Fiscal de 

la Federación dentro de los siete meses siguientes a la fecha -

de terminación de su ejercicio fiscal, ya que anteriormente era 

de seis meses. 

Tratánóose óe contribuyentes cuyo ejercicio fiscal hubiera ter­

minado entre el 31 do octubre y el 31 de enero de 1987, que --­

hubieran presentado el aviso para dictaminar sus entados finan­

cieros antes de la entrada en vigor de la presente resolución,­

podrán presentar dicho dictamen y los documentos mencionados -­

dentro del pla%O establecido anteriormente. 

El 23 de octubr<:l de 1987, !uc public ... t!o en el Diario Oficial de 

la Federación varilln diaj>O<Jiclonc:i de c<tráctcr· fiscal y refor-­

mando algunas establecidas en el Diario Oflci<tl da la Federa- -

ci6n del 2 da marzo de 1987, las cualcn n~ mencionan a continu~ 

ci6n: 

Los contribuyentes que presenten el aviao de dictaminaci6n de -

sus estados financieroa que menciona el Artículo 46 del Regla -

mento del Código Fiscal de la Federaci6n, tendrán qua presentar 

junto con el dictamen un informe complementario sobre el Impue~ 

to ::l '..'~lor :· .. g::-og~:!o y cu.»pl ir con lo siguionta: 

l.- Dar aviso para presentar el dictamen <le estados financieros 

para efectos fiscales e informe complementario sobre el im­

puesto al valor agregado, en la Forma 110~·-1, por septuplic~ 

do. 

2.- Presentar el dictamen de estados financieros para efectos -
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fiscales, el informe complementario sobre el impuesto al -­

valor agregado y la Form.3 HDF-4, por septuplicado. 

3.- El informe complementario del impuesto al valor agregado 

deber& presentarse acompañado de la siguiente documenta---­

ci6n en oriqinal y copia: 

al Informe sobre la situación fiscal del contribuyente en­

mnteria del impuesto al valor agregado. 

bJ Relación de declaraciones mensuales y del ejercicio, -­

incluyendo complementarias. 

c) Conciliación de rogi"tro" contabloR con doclaracion~R -

del impuesto al valor agregado y cifras dictAminadas. 

d) Relaci6n de procnocioncs, resoluciones y criterios apli­

cables acompañando copia de dichos oficios o documcn -­

tos. 

e) Copia de las declaraciones complementarias sobre las -­

diferencias del impuesto al valor agreqado determinadas 

por ol contador pOblico registrado. 

Para efectos de la revisi6n de los estados financieros las-

~u~o:id~dc: !i~c~lc:, ~de~= de rcque~ir l~ infor:::..:ici6n que 

establece el Artículo 50 del Reglamento del Código Fiscal -

de la Fedcraci6n, solicitar& que se integre al cuaderno del 

dictamen lo siguiente: 

Rclaci6n de impuestos por pagar al cierro del ejercicio. 

Conciliación do bases sobre pagos al extranjero grava -­

dos en el Título V do la Ley del Impuesto sobre la Ron--
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ta. 

Conciliación para efectos del impuesto al valor agregado 
entre los registros de contabilidad y las declaracioncs­

presentadas. 

Conciliación entre el resultado contable y el fiscal - -

para efectos del impuesto sobre la renta T!tulo VII y -­
T!tulo II. 

Deducci6n adicional oor rcvaluaci6n, Art!culo 51 Bis de­

la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

~ter~in~ci~~ del co~~nen~c i~!!~cicnario da lo& cr~dl­
tos y de los intereses acumulables y/o de la p6rdida in­

flacionaria acu~ulable. 

Detcrminaci6n del co~ponente in!lacionario de las deudas 

y de los interesen deduciblr.s y/o de la ganancia infla--

Dcterm1nac10n de los intereses acumulables y dcducibles­

para contribuyentes consideradou como empresas de media­

na capacidad adminiutrativa. 

Oe l~ dcd~c~!~~ ~i&cü! do invGrsiones pa4a ~recto" del -

T!tulo II de la Ley del Impuesto eobrc la Renta. 

De la deducción fiscal de inversiones para efectos del -

T!tulo VII de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Estos anexos se presentarán en forma comparativa con los -­

del ejercicio inmediato anterior expresados en miles de --­
pesos. 
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ta. 

Conciliaci6n para efectos del iÍ>lpÜcsto:al_valoragregado 

entre loa regiatros de contabilidad y las declaraciones­

presentadas. 

Cúnciliaci6n entre el resultado contable y el fiscal - -

para e!ectos del impuesto sobre la renta Título VII y -­

Título II. 

Deducci6n adicional por revaluaci6n, Artículo 51 Bis de­

la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

~t<"rrnin,.,...i'"'n (iel c~~?~nentc i:-:!l:1cion.;iric do los crédi­

tos y de los intereses acumulablcn y/o de la p~rdida in­

flacionaria acumulable. 

Determinación del co~µoncnte inflacionario de las deudas 

y de loa intcrcgeg deducibles y/o de la ganancia infla--

Dctenninación de los 1ntcrcscs acumulables y deducibles­

para contribuyentes considerados como empresas de media­

na capacidad adminintrativa. 

Título II de la I,ey del Impuesto sobre la Renta. 

De la deducción fiscal de inversiones para efectos del -

Título VII de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Estos anexos se presentarán en forma comparativa con los -­

del ejercicio inmediato anterior expresados en mileu de --­

pesos. 
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Para e!cctos del in!ormc sobre la revisi6n de la situacl6n­

fiscal del contribuyente, adom.~s de cumplir con los roquisl 

tos scñ3l3dos an ol Artículo 54 dol Reglamento del Código -

Fiscel de la Federación, deber! cumplir con lo siguiente: 

tuacioncs c11.~.biarias, procedimientos y alc3ncos aolica­

dos. 

bl Mencionar cuando el contribuyente sea responsable soli­

dario como retcnP.dor en la cnajcnaci6n de acciones por­

rcsidentes en el extranjero, en caso de que no hubiera­

efectuado rctenci6n se deberá indicar. 

Por otra parte, tambi6n IH! m<>nciona en cata resoluci6n quc­

los contribuycnlcu cuyou cstadau financieros sean dictami-­

nAdou por contador público registrado ante la Secretaría de 

Haciendil y Crédito Público, quedan relevados de orooorcio-­

nar los c~lculos y documentación do impuesto al valor agre­

gado en la FonnA HIVA-3, Asf como de presentar la informa-­

ción de los cincuenta principAlcs proveedores y clientes 

cuAndo opten por solicitAr la devoluci6n del impuesto al 

valor ~'Jreg11rin o ("'Om~nBnri/Sn d.-. dicho impuotito, puAR Rn 

Anexar~ la siguiente declaratoria al emitir el dictAmcn 

para efectos fiscales por el período al que corres~onda el­

saldo a favor cuya devolución o certificado de devoluci6n -

se solicite. 



DECLARATORIA 

En mi opini6n, do acuerdo con la revisl6n practicada a loi; 

registros contables, dccl4rncioncn prcocntadas y dcm!s 

----------------' por el per!odo del 
de __ 

19 __ , y habiendo observado las norman de auditor!a y las­

dieposiciones fiscales aplicable~, de conformidad con el -

Artículo S2 del C6diqo Fiscal de la Federaci6n y su Regla-

mento, me cercioró que son correctas lan cantidades por el 

Impuesto al Valor Agregado causado por S 

Impuesto acreditablc por S y diferencia a -

favor por $ 
---------~-- . .,_ 

cuya dcvoluci6n ( o certifica-

do de compensaci6n ) se solici~a y es procedente. 

________ a __ de ______ d.e 19 __ • 

F I R H A 

C.P. Nombre ) 
Rcg. en la D.G.F. ________ _ 



18 

2.2 ASPECTOS NORMATIVOS DEL DICTAMEN FISCAL 

a) Código do Etica Profesional: 

Este c6digo no::-::a la conducta del contador público en sus -

relaciones con el público en general, con sus clientes y -­

compañeros de profesi6n, su aplicaci6n ab.,rca a todos los -

contadores públicos incluyendo a otros profcsionistas que -

estón bajo sus 6rdencs. Mediante el C6<.lioo de Etica Profc-­

aional, la profcsi6n declara su intención de servir al pú -

blico y de proteger el interés de óste, en los campos que -

abarca; el público en general tiene una gran confianza en -

la opini6n que omite el contador público sobre lon nnt1t~os­

fin4ncieros y debido a ento, es de sum/\ importancid que el­

contador público que actúa en forma indeoendiente, sostenga 

un criterio libre e imparcidl en todon lon aspectos. 

Los dict~rnencs, opiniones o informes que emita el contador-

ptiblico con nu firmh% rln~r~~ ~~~ !r~~~ ¿e ~~~ i~~~=~ig~ 

ci6n practicada por 61, por su supervisor o con la de /\lqún 

miembro de la firma¡ asimismo, fija corno requisito previo -

para que el contador público ofrezca sus servician, tener -

entrenamiento técnico adecuado y capacidad suficiente que -

lo permita r~dl!~ar tiu~ actividades profcnionalcu en !orma­

satie!actoria para sus clientes y pernon~s que van a tomar­

dccisiones de acuerdo al resultado de su trabajo. 

Asimismo, el C6diqo fija sanciones a los contadores públi-­

cos q~~ violen sus reglas, dichas eancionos scr6n impuestas 

de acuerdo con la gravedad de la violac16n cometida. Estaa­

aanciones podrán consistir on: 
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Amonestaci6n, suspensi6n temporal de sun derechos corno socio 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, o expulsión -

del mislt>O, pues, ser& considerado culpable de los actos quc­

dosacrcditen a la profes16~ si al exorcsar su opinión con 

respecto a loo catddo~ íir1ancicxu9 (¡uc i1nyo11 examinado, o al 

presentar cualquier otra información profesional: 

Omita un hecho importante que conozca y sea necesario mani-­

!estar para quo los estados o sus informes no desorienten o­
induzcan a conclusiones erróneas; pero, legalmente, l ser4 -

un contador, en la misma forma, culoablc por lo que dijo en­

su dictamen y por lo que no dijo ... 

b) Nonnas de Aud i torf 4 Genera lmcn te l\ccpt.,d11n. 

Oc acuerdo a lo qua munc:ona el C6diao de Etica Profcsional­

y el Artfculo 5·2 del C6diqo risc4 l de 14 Federación, en su -
... ~""",'-- _, __ , ... _ -·· 
r--·--~ -- ------ --

los estados !in.•ncicron, previMncnt.o tuvo que roalizar una 

revisión de los mismos, conforme a las norm.as de auditoría 

;eneral~ente aceptadas, las cuales la Comisión de Normas y 

Procedimientos de Auditor!,. del Instituto Mexicano de Conta­

dores P<lblicos, de!inc como: 

LOs requisitos m!nimos de calidad relativas a la ocrsonali-­

dad del auditor y al trabajo que desempeña, clasific4ndolao­

dc la siguiente manera: 

tlonnas personales. 

tlormas de ejecución del trabajo 

tlormas de información 
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Nonnas personales: 

Las nor1DSa personales se refieren a las cualidades que el 

auditor debe tener para poder asumir dentro de las exi9c~ 

ci1u1 que el cari§'.ctcr profesional de la auditor!a !:::pone.­

dentro de estas normas existen cualidades que el auditor­

dehe tener preadquiridas antes de poder asumir un trabajo 

pro!csional de auditor:ta y cualidades que debe m.antenor 

durante el desarrollo de su actividad profesional. 

Las normas personales so clasifican en: 

l.- Entrena~iento técnico y capacitaci6n profesional. 

2.- Cuidado y diliqcncia profesional. 

J.- Independencia. 

Normas de ejccuci6n de trabajo. 

El auditor al ejecutor su trabajo debe cumplir con cier-­

tos elementos que por su importancia deben ser cubiertos. 

Estos elementos b5sicos, fundamentalmente en la ejecuci6n 

de trabajo son los que constituyen las normas referidas -

que a continuec~6~ ~e =enc~onen: 

1.- Planeaci6n y superviei6n. 

2.- Estudio y evaluaci6n del control interno. 

J.- Obtenci6n de evidencia suficiente y competente. 

Normas de informaci6n. 

La importancia que el informe o dictaineri tiene para el --
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propio auditor, para su cliente y para los interesados -

que van a tomar decisiones º"'base a el, hace necesario­

que se establezcan normas que regulen la calidad y rcqui 

sitos m!nimos del mismo, para que los elementos probato­

rios e información presentada scdn suCiciontos y adecua­

das para la interpretación de los estados financieros, -
estas nonn.'ls son las siguientes: 

l.- Aclaración do la relación con estados o informac16n 

financiera y exprosi6n de 14 opinión. 

2.- Base de cpini6n :obre lo: estados financieros. 

c) C6diqo Fiscal de la Federaci6n. 

Ante la Dirección General de Fiscalización de la Secretar!a 
de Hacienda y Cr6dito Pablico, est& claramente definida la­

responsabilidad del contador pablico, ya que se establece -

en el Articulo 52 del Código Fiscal de la Fodoraci6n y por­

su Reglamento. 

Como se menciona en el p~rrafo anterior, el dicta.mcn para -

efectos fiscales est& reglamentado por el Art!culo 52 y por 

~u Regl~~ento en ~u~ hrt!culo~ 4~ a 56 en luu cualeu ne --

establecen lon lineamientos y rcquisitoK que debe cumplir -

el contador pGblico que dictamine para efectos fiecaloa, -­

algunos de los cuales son los siguientes: 

El que est6 registrado ante las autoridades fiscales, para­

lo cual tendrá que presentar copia certificada de los docu­

mentos que acrediten su nacionalidad moxicand, c~dula pro -

fesional emitida por la Secretaría de Educación Pública y -



22 

constancia el!litida por el Colegio de Contaaores PQblicos en 

donde se mencione que es miembro activo. 

El contador público registrado ante la Direcci6n General de 

Fiscalizaci6n, debe apegarse a las leyes y disposiciones 

tl&cales un v1gvr: y úi Jicl1a. üirccción interviene en pruc-­

bas select1vas practicadas al dict~~en o a la empresa audi­

tada por líl y, como renu 1 tado encuent r<l que no se 4peq6 4 -

6stas, 14 Dirección General do Fiscalizaci6n proceder& a: 

l.- Suspender t.o:nporalmonte por tres añoa su rec¡istro oara­

dictaminar para efectos fiscales y sólo podr4 hacerlo -

para efectos !inancioros. 

2.- Cancelar temporalment.c el registro para dictaminar para 

efectos !iscalos. 

3.- Cancelar el regintro, el cual se har4 siempre y cuando-

impuesto~ de la empresa que haya dictaminado o hubiere­

part1cipado en un delito de carácter fiscal. 

4.- Notificar al Colegio de Contadores PGblicos, respecti-­

vo, las anteriores determinaciones. 

Do lo anteriormente descrito, podemos decir que la audito-­

r!a como área profesional por excelencia del contador pGbl! 

co, es una actividad que requiere en au desarrollo de mu 

cno cuidado, no sólo desde el punto do vista t6cnico que 

reviste de gran importancia, uino igualmente en lo rel4tivo 

41 aspecto normativo, es decir, que cuando se contrata 14 -

prestación de servicios para llevar a cabo una auditoría --
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de estados financieros, el profesional independiente, aparte 

de las estipulaciones que consten en el contrato o carla-con 

venio respectivo, asume las siquicntes responsabilidades: 

1.- Con la profesión tod~ vez que dube tener la capacidad -
profesional conforme a lo señnlado ¡>Or el Boletín e y o 

de la comisión de Normas y Procedimientos de Auditor!a­

del Instituto Kcxicano de Contndorca Pablicos. 

2.- Con su cliente. 

3.- Ante torceros. 

El C6di90 de Etica Profesional del contador p<lblico como sc­

indic6 anteriormente, menciona1 

El contador pdblico al firmar los dict4menes, opiniones o 
informes que emita, ser& responsable de loa mismos, en -­
!onna individual, independientemente de la responsabili-­

dad en que incurra la asociación profesional a la que PCE 
tenozcA •. 

Tal idea es congruente con lo estipulado en el C6di90 Fincal 
de la Federación en el sentido de que responsabiliza y san-­

c1ona en su caso al contador pQblico registrado en lo indivi 
dual, que de alguna manera no se apegó a las normas que para 
tal efecto se han emitido. 
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2.3 PROGRAMA PARA LA PREPARACION DEL DICTAMEN 

l. - CUADt:RNO DE DlCTAME!-0 Df: ESTADOS FINANCIEROS. 

So puada to::tar como base un ejemplar del cuaderno del dic­

tamen de estados financieros b&sicos aue se ha preparado -
para la c:::prc:>sa, efectuando las siquientc:i eodific ... clonni;, 

al Dictamen. 

Si fue preparado como dictamen de la firma ( en nucs--

tra opinión ..... ) se debe cambiar a dictAn'len del socio 
1 en mi opinión ..... ) y anotar el Registro de la Dirc~ 

ci6n General de Fiscalización del socio, abajo de su -

nombre. 

b) Estados financieros b&sicos. 

Cuando el noc:nbre y cargo del representante legal de la 

empresa no esté incluido, debe anotarse con el objeto-

suscritos l estado de situaci6n financier~. estado de­

resultados, estado de variaciones en el capital conta­

ble, est4dO dP. ca~bios en la situAci6n fin~nciorü en -

base a flujo de efectivo y notas a loe estados finan-­
ci~ro .. }. 

c) Se debe enumerar el cuaderno de estados financieros en 

cada hoja, al margen superior derecho, como sique: 



Dictamen 

Estado de :ituación Cinnnciern 

Estado de resultados 

Estado de variaciones en el capital 

contable 

Estado de cambios en la situacion - -

l 

2 

3 

4 

financiera en base a flujo de efectivo 5 

Notan a los estados financieros 6 

2.- n~rOR."!E SObi<t: l.A R!:"."IS!O~I DE !.;, SIT¡;t\C!ON FISCAL. 

25 

Cuando exista alguna omisión en el C\t.m?limionto de las­

obli9aciones fiscales a cargo du la empresa o en su ca­
rácter de rctun~dcr ac debe an0Lar al final del oárrafo 

modiante la inclusi6n de la frase • cxceoto por,,,• 

Cuando qucdane pendiente de pago al~ún io~uectc o con-­

tribuci6n, esta circunntancia debe describirse con el -

mayor detalle posible en 01>t« sccci6n, describiendo las 

diferencian determinadas o los pagon omitidoa en cuanto 

al cálculo y on~e~o de los impu~stos, aoortacionee de -

seguridad social o derechos indicados en la relaci6n de 

obligaciones fiscales (Anexo 8.5 ). 

En caso de haber observado bienes y/o servicios no rec! 

bidos ni prestados, o que no se encontraban debidamente 

registrados en contabilidad, se debe anotar al final -­

del párrafo mediante la inclusi6n de la frase • exento­
por 
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Cuando no •e hubieran colo~rado importacionoa ao deber& 

cli.::iruir el p~rraro en el oodelo del informo. 

Se deber~ señalar los registros especiales que lleva el 
cont.r!buycnt.e. entro lo: c1J;i 1~!!! P"O""..!r!n ::::t.:i::: 

a) Roqiat.1·0 de adqui11ici6n de monod4s oxtranjor4s 

b) Registro do acciones o de certificados de aporta--­
ci6n patrilbOnial. 

c) Registro de utilidades por ejercicio. 

Se debe anotar el no.mhrn y n(l-.,ro de re<;Ji:tro en la Direc­
ción Ccnoral de Fincalizaci6n del aocio que fini>A el dict~ 
mcn. 

Este informe ne deber4 numerar con el nCimero 7. 

3.- ESTADO COHPARATJVO DE R!:SUl.TAOOS. 

~ato estado debo coincidir con el estado de rcaultlU1oa­
~ict~ina~o C :.nexó l ). 

&n primera dictaminaci6n 9ara efectos fiscales abarcar4 
los cuatro Gltimos cjcrcicioo y en ejorcicioa posterio­

res sólo aer4n los dos Qltimoo. 

Este entado 50 debe nw:>erar con el 8.1 

Este estado al igual que lOB anteriores y posteriores -
so debo formular en milos de pesos. 

4, - ESTADÓ CQHPARATIVO DEI. COSTO DE PRODUCCION 'f VENTAS. 

Este estado se obtiene de la sumaria del costo do ven-­
tas. 
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El costo de ventas dobc coincidir con el que presenta -

el Estado de Resultados (Estado 3, Anexos 8.1 y 8.7 ). 

Los inventarios deben coincidir con los que presenta el 

Estado da Situación Fin<>ncicra ( Estado 2 y/o la Nota -

Cuando ao trate do primera dict4lllinaci6n para efectos -

fiscalen abarcar& los cuatro Oltiinos ejercicios. 

Nwnore este Anexo con el nOmoro 8.2. 

S.- A!~ALISIS COKP/,RJ,TIVO POR SUB-CUENTAS DE GASTOS. 

Debe prepero.r~e- •Jn 111n:t 1 i td .i por cAdA concepto de qaatos 

que presente el Eatado de Rcnultados y/o el Estado de -

Coato de Producción y Ventas, cuidando que los totalcs­

coincidan con los que presentan enton entados. 

Cada an411nis dcbcr5 rcfcrirnc a loe dos Oltimou ejcr-­

cicios. en todoo los casca. 

PrPffAnt~ lA~ aubcuentaa, agrup4ndolaa por conceptos si­

milares y por saldos que se relacionen con otros anexos 

dol cuaderno. en pricer luqar, y deopu6s en función a -

su monto. 

Nwncrc cada anAlioio con loe nÚIDeroo 8.).1., 6.3.2., --

8.3.3., cte. 

6.- A.!IALISIS DE MOVIMIE?lTOS DE LAS RESJ;RVAS COMPLEMEtlT.l\RIAS DE 

ACTIVO Y RESERVAS DE PASIVO. 

Se to111Ar4 como base las cstimacionen y reeervas inclui­

das en las suni..:irias de papeles de trabajo mostrando en-
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el an&ll.f'ls las siguientes columnas: 

Nombre de la ostl.maci6n o reserva. 

Saldo al inicio dol ejercicio. 

Incrc:t:ontos. 

Cancelacion<!s. 

Se del><! cuidar que loa incrcncntoa no \donli!iquen en las 

subcuentau de qautoo de los Anexos 8.3 y que los saldos -

iniciales y finalea del ejercicio coincidan con los que 

presenta ol Estado de Situación Financiera ( E~tado 2 y/o 

las Notan que los relacione (Anexo 6 ). 

En caso do discrepancia entre las baocn y tanas de de­

preciación y amorlizaci6n utilizadas para efectos --­

cont..ablc-a y fiscales, Ge dr.ben onot..ttr los rnovimicnt.oo­

de laa cuentan de deorcciación y amortización acumula­

da separadamente. 

Ja& paro l~ ~a~=ec!~ci6n y ~~rti~Aci6n dn los activos 

fijos y otroH activos, aa! como las tasas que se apli­

c~n p~r~ efecto: cor1tableM, on au CAuo. 

Numere el an4lisis con el ndmaro 8.4. 

7.- REI..AClON DE CO!lTHIBUClONES 1\ CARGO DEL CONTRIBUYENTE O EN 

SU CAR.ACTER DE RETENEDOR. 

Se debe mostrar en la relación las siguientes columnas: 

al Base gravable 

Tasa o tarifa 

Contribución causada y pagada 
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b) So debo JDOstrar en prl~cr lu9ar las contrlbucioncs­

fiac:alos a cargo del contrlbuycnt.e, dot.cribicndo -­

cada una de ellAs y luego las contribuciones fiaca-

e) &n cuanto al pago del i111pueato sobre la rontA, so -

debe mencionar cualquier compcnaaci6n o acredita -­

miento e!cctuado. 

d) Respecto al impuesto al valor a9re9ado ( I.V.A. 1.­

debc dctennin11rse el i111pueato c11us11do así como los­

JDiOnto~ acrcditndos o por acreditar. En su cauo, mo~ 

trar la detenninaci6n do las baaes do prorrateo on­

loa casoa de 11ctos e ~ctividadoa, por los que so -­

deba p.-.g"r el impuo11to a dint.int.As tdSAO, poi·quc -­

sea Aplicable la tasa del O\ o porque lao activida­

des ae encuentren exe:ltas del P4<JO del I .V./\. 

e} Rc~pecto 11l Impuesto Especial sobre Producción y -­

Servicios ( l&PS l. deber& doter=inarse el impuesto 

caur.ado aaf co=o el acrcditable del ejercicio a las 

tasas aplicables. Si el contribuyente oo fabricante 

de biüna:¡¡ w :¡-..:e :e :.-~!!e:-e ltt l,~y t1~l rt:rs, deber4n 

mcncionArGc los regintros con~ablco expresamente, -

espocif icando el volumen y el valor de las materias 

pri"""a adquiridas y, en su caoo, la graduación al 

coh6lica, así como los volt1menoo producidos y las -

menn.as. 

f) En cuanto al impuesto del l\ sobre remuneracionos,­

otros impuestos fiscales, as! como aportaciones de-
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acg<u-i<lad social, concilie la baso con las cifras -
ap!!cabloa de otroa ancxoc del cu.adorno.-

q) A1 calce de la relaci6n, anote la declaraci6n del -

coro!.t'ibuyentc- cae-o siquc: 

• l>ccl.1ro bajo prot.enta de decir verdlld, que esta -
rel:ici6n incluye totlan lan contribuciones [cdera­
les a que est6 sujeto (nombre del cliente), que 

las Gnica~ obligaciones solidarias como retenedor 
de contribuciones !cdcralcn son las incluidas y -

que en ul ejercicio ~t-ioron cf~c_!:_C::-.!:!_ !.~-!_~~ -

~ ~~-cionc.!!_.c_ ~di~ ~fmu_l~ 9. ~ 
cionea g_~c- &e dens_r_i!><>n ~ !!.9-!ll~~n_o;J~> • 

En el caso do no existir autorizacionen, subsidioa­

o exenciones nuntituya lo subrayado en el p6rrafo -

anterior por lo siquiente: 

• ••. No surtió e!ectou ninquna autorixacion, subsi­

dio, est!mulo o exenci6n •. 

h) Se dobc ar.otar el cargo y no:-..brc del rcprescnt4lltc­

leqal de la compañ!n, ya que l~ relación deber! ir­

suscr1ta ?Or el contribuyente. 

i) Nw:iere la relación con el nGmero 8.5. 

8.- CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO COHTABLE Y EL FISCAL PARA­

EFECT06 DEL IMPUESTO SOURE LA RENTA. 

a) Se debe tom:ir como base la conciliaci6n efectuada -

en papeles de trabajo, iniciando con la utilidad --
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c:ont.ablc ee9ún estado d<:! resultado"' dictAmlnlldo - -

( Estado 3 l • 

b) En el c:n1m de qu<> oxi!>t'1 p~t«lidl\ !lnc1tl ajunt.ar1a -­

pcndicnt.o de do..,.>inub· de la ut.ilidad !isc:lll ajust!!_ 

;!,.:: lle~·: :: ce!..-.:..· :u .J~ !.•.·~ .... ;_.,;,-:: J l'.,,, ;i e, f <"0:0 1 .. , :'l? 1 i .. 

c:ac:i6n al que se dic:taminn (En Anexo 8.6.l. en ad~ 

lanto 1. 

e:) En ol c:aso de que procc:!;:i l" Ocduccl6n Adicional--­

dol Art!culo 51 de l" l.cy del Impuc.sto aobrc 111 Rcn­

t4 llevo a cllbo au detcn:dnllc-16n ( En Anexo B.6.1. -

en adelante 1. 

d) En C4SO de que cxist.n.n dcduccioncn que procedan en -

ol ejercicio qun se dicLarnln;:i, p1ovcnlonten de cjcr­

cicio11i Ant.cr iorea, l lt:v~ ll cal>o su detcrt:tinnci6n 

( En su cano, en Anexo B.6.1. on adelante ) . 

ci6n coincid4n con otros ancxon del cuaderno, y qua­

ol roaultado !iacal coincid4 con el quo se muestra -

on la Rclaci6n de Obli9acionus Pisc:alcs ( Anexo 

8. 5 1. 

fl Numure la conc1l1ación c:on ol número 8.6. 

9.- OEDUCCION ADICIONAL roR REVALUACION, ARTICULO 51 DE LA LEY -

DEL IMPUESTO SOBRE LJ\ RENTA. 

Se debe tomar como baae los papeles de trabajo en donde­

se haya efectuado el c!lculo de dicha conciliación, se -

debe numerar con el n11mero 8.6.1. 
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10.- CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS DECLA~ 

DOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y DEL I.HPUES­

TO AL VALOR ACREG>.00. 

al Se debe tomar con.o bauc la conciliación efectuada 

en papeles óe trabajo, iniciando con loa inqruaoa 

totales obtenidos aeqGn el catado do resultados diE 
tAminndo. 

bl Se deben incluir lau partidas de conciliaclGn co--­
rrospondientcu para obtener loa inqrcsos declarados 

para efectos del l~pucsto sobre la Renta. 

cl Incluya las partidas de conciliaci6n correspondien­
tes, para obtener lon inqrcaos dcclnradon para ofeE 

tos del IVA y/o del IY.PS. 

di TOdas las partida a de conci liac16n deoon coincidir­
con otros a.nuxos del cuadc rno, en su CllllO, y que -­

loa inqreson declarados al IVA y/o al IEPS coinci-­

don con loa que •e wucnLrao ~n lo rttlé:aci.Gn dt:: obli­

gaciones fiscales (Anexo 8.S ), 

el Numere cate Anexo con el nGmcro 8.7. 

ll.~ OETEP..MI!f.•.CION DE L.~ PAP.T!CIPAC!ON DE UTILIDADES AL PERSO-­

NAL. 

a) Se puede tomar como base la dctorminaci.6n de la pa~ 
ticipaci6n de utilidades al personal, en papelea de 

trabajo, iniciando con el resultado fiscal obtenido 

en la conciliaci6n entre el resultado contable y el 
reaultado f iacal Anexo 8.6 ). 
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b) Se dobo incluir las partidas de conci~aci6n corre~ 

p0ndiente par:> obtener la utilidtH, fiscal, bnoo del 

reparto. 

e) ~ aplicará el 10' de partir.ipaci6n para obtener la 
participaci6n do utilidades del ejercicio, que de-­

bor4 coincidir con la que muoatra el astado de ro-­
•ultadoa dict.ADinado ( EatAdo ) ) . 

d) Adicione la participación de ojcrcicioR antorioren­
no cobrada, para obt.~ncr la participación a dint.ri­

buir en el ejercicio, que dcbcrS coincidir con la -
que aa i::iucat:·n. en el pnuivo, en uu caso, en el es-­

tAdo de Bit.UdC1Ón !in'1ncicr., ( r:!lt.4"dO 2 ) . 

al N=crc cstt• hnexo con el nCl::wro a.a. 

12. - RELl\CION DE D&C!.AAAC !OIH:S COMl•!.&MF.NTJIR 1115 PRl::SP.NTJ\DJ\S POR-

A) En OGt.O .'.l!":CX.C ::e !!t"be· r•_~l1'r•ionnr lan. declaraciones­

COlllplemcntarias presentadas por la comµañín en el -
ej'}rc1cio c¡uo se dicta.•ianc y que mo<1ifiquen las - -

correspondientes a ejercicios anteriores. 

bl Para cada una, deberá indicarse lo oiguientc: 

Contribución de que se trata. 

Base que se modifica. 

Renglón que afecta. 

c) Al calce de la relaci6n, anote la doclaraci6n del -
contribuyente, como sigues 
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• Declaro bajo protesta de docir verdad, quo c&ta -

relación incluyo la (s) Gnica Is) declaraci6n (es) 

compl""'°ntaria (s), presentada (s) por ( nombre -

de la compañfa l durante ol ojercicio que se dic­

tlllllina, y que modifica (n) a la (sl presentada -­

(a) en ejcrcicion anteriores •• 

declaraciones complementarias durante el cjerciclo­

quo so dict...,.ina, y que modifiquen las corrospon -­

dientes a ejercicios anteriores, formule el ancxo,­

dnicAJnentc con la siquicntc declaración: 

• Declaro bajo protcata de decir verdad, que duran-

o=prc11a ), no prencntó ninquna declaración cocnpl!;. 

mentaria que l'>Odi fiqu<> l•rn de cjcrcicioa antorio­

re11 

d) Anoto el nocbrc y car<JO del reproacntante legal de­

l~ <:':"'"pAñfA, y~ que la relación deber4 ir suscrita­

por el contribuyente. 

el Numere la relación con el número 8.9. 

ll.- RELl\CION O~ ESTlKUt.OS PlSC>.LES. 

a) Se relacionar!n los estfmulos fiscales que aprovo-­

ch6 el contribuyente en el ejercicio, indicando1 

Concepto 
Determinación 

Aplicación en au caso 

Monto 
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Cumplimiento de requisitos p4ra su otor9amicnto 

y disfrute 

b) Numere la relación con el nt1mero 8.10. 

el En el caso do qua el contribuyente no haya aprove­

chado esttmulos fiscales, no deber4 !ormularse el­

Ancxo B.to, ?"ro si lo anotar~ en el índice del -­

cuaderno cOll>O aique: 

8.10 No aolica, por no haboreo aprovechado 

ninqGn cst!mulo !iscal en el ejerci-­
cio. 

14. - RltLACION DE DECLAAAC IONES COKPl,F...HENTA.R l 1\S PRESE'NT1'0AS POR 

a) En caso de que la cocrcs~ haya orcucn~ado declara­

ciones co.~plcocntarias por diferencias de impues-­
toB dictaminadas en el ejercicio, relacidnelas cn­

cate anexo con loa nW:icros 8.11.l., B.11.2, etc. 

bJ Se dctber:i. obtener íu1.uc..""-011ia.u Üe 4ñi:. üu-::lü;;.acic;;.;;;­

::cf-...::l~~!1:, .::no~!ndole9 en e1 tnt"1rq1,n superior dere­

cho, el n(iJ:nero que los correupondi6, con!ormc al -

pu.91to anterior. 

el Numere la relación señalada en el punto a) con el­
nCimero 8. 11 . 

d) En el caso de que no se hayan tenido que presentar 

declaraciones complementarias, no daber4 formular­

se el Anexo 8.11, cero a! lo anotar4 en el !ndice­
del cuaderno como aiquei 



-
8.11 No aplica, por no haberse presentado -­

doclaracioncn c:o::plc:entarias por dife­

rencia do impuestos dictaminadao en el­

ejercicio. 

15.- RESOLUCION OBTENIDA DE LAS AUTORIDJ\DF.S FISCALES. 
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a) Repasar los papeles do trabajo do la auditor!a y -­
los anexos ya formulados, con al objeto de reviaar­

si durante el ejercicio se obtuvieron reeolucionos­
de las autoridnden !incalcn y oor lan cunlon debe-­

"'°ª tener !otocopia. 

b) &n el caso de que exintan rcaolucioncn, rclaci6nc-­

la& on este anexo con 1011 ntlmcrou 6.12.1, 6.12.2,-­

etc. 

c) Obtonqa fotocopias loqiblcu de lan rceolucioncn se­

ñ~l~~~~1 Anot~ndolAa nn el lnllr~cn nuocrior dcrccho­

el n<lmcro que lee correspondió conforme al punto -­
anterior. 

d) En el caso de qu~ no so hayan obtenido durante el -

ejercicio reaolucionca de las autoridades fiscales, 

tar4 en el !ndico del cuaderno, como sigue: 

8.12 No aplica, por no haberse obtenido re­

soluciones de las autoridades fiscales 
durante el ejercicio. 
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16.- RELACION DE ACCIONES ENAJENADAS POR RESIDENTES EN EL EX -­
TR;J;JERO. 

1.- En el caso de que el contribuyente aca responsable -­

:olidario como retenedor Por acciono~ enajenadas t>Or­

rcsidcntcs en el extranjero, relacione dichas accio-­

nca en cate anexo, numerándolo con el nllmcro 8.13. 

2.- En el caso de no haber operaciones do las antes seña­

ladas, no deberá !or=ularsc el 11.ncxo 8.13, pero a! lo 

anotar~ en el !ndicc del cuaderno, COU\O sigue: 

8.13 no aplica, ¡;or no h~b<lr;o prc:entado -

opcracionen de onajcnaci6n de accione¡¡ 

por ro¡¡ldcnte5 en el extranjero raspes 

to do las cualcu el contribuyente aca­

rcsponaaLl '' solidario cOl!\O retenedor. 

FO!U'.J\ O!' lClAL o¡¡ Itl!"ORMAC !Ot~ ESTADISTICA 

Do conform1dad con el O!icio de llCl4rac1oncn sobre diversos as­

pectos relacionados con lll nueva rcglamcntac16n al Código Fis-­

cal de la Federac16n, en lo ro!orcntc al Distrito Federal, do -

f'!chn ')6 dn julio de 1984, la D1rccciOn Genel'."al de Fiscal1za--­

ci6n, aei\ala que esta farlllll no se cncuontl'."a en vigor y s61o --­

deberá presentarse en el supuesto do que aoa publicada en el -­

Diario Oficial de la Federación. 
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17.- DETERMINACION DEL COMPONENT& INFLACIONARIO DE LOS CREDITOS 

Y DE LOS INTERESES 1.CUMULABLES Y/O DE LA PERDID1' INP'LACIO­

NARIA DEDUCIBLE. 

- So debor4n tomAr de loa papales de trabajo en dondo ao -

dclcrniitaa.ruu loa ¡..tLOsstuÜÍúb iv.ur1t1tuCt.lu¡¡ ~Q la• part.idü.: c::¡..:a 

calificaron ¡>4ra la dctcnnir.~cion del componente infla-­
cionario de loa cr&iitoo, loa !actores de ajusten ya de­

terminados en forma mensual, as! como loa interenos a -­
favor de la compañ!a y lou intcrcnca acur.iuladoa. 

- Loa intereses acumulables o la pórdidn deducible debe -­
coincidí:· c..:uu ln cv1u.~.llletciGn unt.rc ul rcüUlt.:ido cent::.--

ble y fiscal pnra c!octoo del impuesto sobru la renta. 

Ente anc.>:o se d~lx! numerar con el na.tn.i~ro B.14. 

18. - DETEJU-11 !11\C IOS DEL COHPO!ffJlTE llffl.AC IONAHIO DF. LJIS DEUDAS -

Y DE LOS INTERESES DY..flUCIB!.ES Y/O DE LA GANIUlCIA INFLACIO­

HAR11' ACUKULABt.E. 

- Se debcr4n tomnr do los papeles de traba)O en donde se -
han determin11do, al i9uol que en ol punto ont.crior, loa­

promcdios de loa partidas que calit1caron para la deter­

minación del componente inflacionario de las deudas, loa 

!actores a>enouales y los intereses a car90 deven9adoa en 

el moa. 

- Loa intereses deducibles o la ganancia inflacionaria --­

acumulable debe coincidir con la presentada en la conci-

1iac i6n contable fiscal. 

Eate anexo se debe numerar con el ndmero 8.15. 
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19.- DEDUCCIOH FISCAL DE INVERSIONE...0:: PARA EFECTOS DEL TITUf.0 VII 

DE t.11 LEY DEI» l KPUF.STO SOBRE LJ\ RENTA. 

Sa debo tOCAr coro~ baso los pllpolon do trabajo en donde -

•e doterninaron lan dopreciacionea, as! como los increme~ 
toa y cancelaciones del ejercicio. 

Loa incre~ontoa deben coincidir con el anoxo de la conci­

liación entre el rcaultado contable y !iacal pAra e!ecloe 
del impueato aobr~ lll renta. Anexo 8.6 ). 

Este anexo ae debe nu:t1erar con el número 8.16. 

20.- DEDUCCION l'ISCJ\L Ut: lNVt:l<!ilONE.5 PAAA EFE..."'TOS D&L TITULO II-

0& LA L&Y DEL IKPUk:sro SOBRI: 1.,, RENTA. 

- Se t01:1.,r& co:!lo bauc l" llCtuol izaci6n de la inversión de-­
te=i.nllda en 1011 pnpcle,; de trllb,,jo. 

- Este anc•xo debe coincidir con el anexo de lA conciliación 

entre el rcaultAdo contable y r1aclll po.ra erectos del im­
pucoto aoOt:c ia. rct:lo. ( ñneAO 3.G ~-

Este anexo so debe nu:ncrnr con el ndmero 8.17. 

21.- l\NALISIS DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR. 

El ana11aia de las contribucio11u11 por paycu• al !inal del­

ojorcicio se tomarán de los papelea de trabajo. 

Se deberá de señalar la contribución, el importe, la fo-­

cha de pago, el nCimoro de operación de caja y el bAnco u­

o!icina en donde se efectu6 el pago. 

Este anexo ao debo nu:norar con el nGmero 8.18. 
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22.- CONCII,IACION D&l.. IMPUESTO AL VAI.OR AGREGADO ENTRE LOS REGI§ 

TROS DE CONTIUIILJDAD Y LAS DECLARACIONES PRESENTADAS. 

Sc tomar& como baso los papeles do trabajo donde so oCec­

tu6 el vaciado de las declaraciones moncualen de I.V.A.,­

lo cual deberá coincidir con la declaración anual y si no 

!uera as!, se detorminar~n las diferencias corrospondien­
toa. En cano de haberHc prcnontndo declaraciones comple-­

mentarias dobcr~n anotarse loo datos de la filtima dccla-­

ración menoual o anual. 

- E&tu anexo oc debe nu..,,.,ra1· con el n<Unoro 8.19. 

23.- CONClLIACIO?: ENTRE EL IU:SUI.TMXl CONTABl.E Y &1. FISCAL PARA -

EFECTOS 0~:1. IM.l'UESTO somu: LA IU:!lTA. TITULO VII y TITULO I 1 

- Se de~ tomar cooo batt~ la conciliación o!ectuada en pap~ 
len de tr~bajo, iniciando con la utilidad contable sc9Gn­

el estado de rcnultndoK de T!tulo Vll y T!tulo Il respec­

tiva.mente~ 

Se deber& cuidl\r qu<' todas las partidas de conciliación -

coincidan con otros anuxos del cuaderno. 

Esto anexo se debe nwncrar con el n<Unero 8. 20. 

24 .- CO!lCEPTOS QUE SE ACUMULAN !:."?-! LA CONCILIAClON L'NT~ LA UTlL! 

DAD CONTABLE Y LA UTILIDAD FISCAL. 

- Se tomar& coll>O base los papeles do trabajo en donde so -­

ha,yan determinado las partidas que so acumulan, tanto pa­

ra el T!tulo VII ccnno para el T!tulo II, alqunas de las -

cuales se mencionan a continuación• 

Ganancia en venta de activos fijos, anticipo de-



clientos, vontas a plazo cuando so difiera parn-­

ofoctos fiscales, rocmbolno do accionan provonion 

toa de la capitalización de utilidades, ganancia­

in!lacionaria cnLre otras. 

Se deber& tener cuidaüo üc '"luc u1it.C &ani::Aü coincid.: con -­

loa dcm&s en caso en que nea aplicable. 

- Este Anexo se debe nu:nerar con et n~~ero 8.21.l. 

Las partidas que so sweAn en la conciliaci6n entre la utl 

lidad contable y la utilidad fiscal por deducciones con-­

tables, tanLo para T!tulo VII como para Título II, se to­

marlln c<>r.>o O..un al igual que el punto anterior de los pa­

peles de Lrnb,.jo. Al olabornr el "1ncxo corrospondhH>to ne 

numerar!\ con el n<1mero 8.21.2, cuidando que lac partldan­

ostén correlacionadas con otron anexos cuando sea aplica­

ble. 

Las partid.as quo so roatnn en la conciliaciúu C:í1li".;, lu 

utllid4d c~ntablc y la utilidad fiscal por ingresos cont~ 

bles, tanto para Título VII como para Título 11, se to-­

mar&n da loa papeles de trabajo las partidas qua estén -­
afectas a dicha conciliación, cuidando que lao partidas -
cplica.bleti en liU ca.se :cir.ci::!:t:; ce:; ot::.-c: .:i~cxc:: c:.i~ndc -

sean aplicable&. 

- Este anexo so debe numerar con el número 8.21.3. 

25.- INFORME SOBRE !...A SITUACION FISCAi. DEL CONTRIBUYENTE, EN MA­

TERIA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

- Para la elaboraci6n de este informe se tomará como base -
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los datos de los papeles do trabajo en donde se haya de­

terminado el impuesto acreditable y causado del ejerci-­

cio. 

- En caso de que exista solicitud do devolución o certifi­
::::e::!o:i ::!e cc>!'",f.;:_.r+ó'·"C i 6n, :e deberá oencionar cxpresamente­

que la cantidad que la compañía solicita como devolución 
es correcta, este anexo deberá ser firmado por el conta­
dor pGhlico. 

- Este anexo se debe numerar con el na.mero 9.1. 

26.- RELACION DE DECLARACIONES KLNSUf•!.F:S Y l\NUAL, INCLUYENDO 

COMPLEMENTARIAS. 

Al elab-Orar este anexo se deberán incluir las si9uientes-­
co l \.L--nlla s: 

- Mes 

- lVÁ cousaüo 

- Saldo 
- a carqo 
- a favor 
Presentación 

- Fecha 
- Banco u oficina recaudadora. 

Se mencionar!n las declaraciones complementarias que en -­
su caso so hubieran presentado. 

- Este anexo deberá ir firmado por el representante legal -
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de la c01Dpañ!a. 

- Eete anexo se debe numerar con el número 9.2. 

27.- RELACION DE INCENTIVOS, PROMOCIONES, RESOLUCIONES Y CRITE­

RIOS APLICABI.ES ES REU\CION 11.L IMPUESTO AL VALOR ACRECADO. 

Para la elaboración de este anexo se deber~ investigar -

si la compañf a durante su ejercicio fiscal efectuó pro-­

moc: ioncs ante las autoridades fiscales o si obtuvo incc~ 

tivos, o fue sujeto de aplicaci6n de criterios en rela-­

ci6n al impuesto al valor agregado, de ser positiva o n~ 

9ativa las at~rmac~oncs de la inventigaci6n se deberá -­

mencionar. 

- Este anexo se debe n~~crar con el nl1:Tloro 9.3. 

28.- DECLARACIONES COHPL~~ENTARIAS SOBRE DIFERENCIAS DE IMPUES­

TO AL VALOR AGREGADO. 

En los casos en que la com~añ!a haya presentado declara­

ciones complementarias de IVA corno consecuencia de la -­

revisi6n efectuada por el contador pGblico, se incluirán 

fotocopias de las mismas, numerándolas a partir del núm~ 

ro 9.4, 9.4.1., 9.4.2., etc. 

En caso de que no existan, se dcbor4n mencionar en forma 

expresa. 

29.- DECLARATORIA DEL IMPUESTO 1\L VALOR AGREGADO. 

Esta declaratoria so formulará tornando como base los sal 
dos finales del impuesto al valor agregado causado y 



acreditable del ejercicio y en caso> de que existiera sa,! 

do a favor de la compañ!a se moncionar4 que es correcta.­

y que cuya devolución o solicitud de compensación efec-­

tuada es procedente. 

Por otra parte, en esta declaratoria se mencionar! tam-­

bil!n que se observaron las normas de auditor!a y las di.!!. 

poniciones f iscalea aplicables de conformidad con el --­

Art!culo 52 del C6digo Fiscal de la Federación y su Re-­
glamcnto. Esta declaratoria deber& ir suscrita por el -­
contador pGblico y anotando su nel.mero de registro en la­

Direcci6n General de Fiscalización. 

Esta declaratoria ( anexo 1 se numerará con el nllznero --

9. 5. 

NOTA ACI.AAATORIA 

LOs nuevos anexos fi:c.:ile:; que &e anexaron a los 

ya existentes mencionados en el Articulo 50 del­
Reglamcnto del Código Fiscal de la Federación, -

ccxno consecuencia de las resoluciones fiscales -
d~l 2 rl~ m~r7.o y 23 de octubre de 1987, se enu-­
meraron en forma progresiva siguiendo la numera­

ción existente, enumerándose con el nGmero 8.14-

en adelante y que puede estar sujeta a modifica­
ción por las autoridades fiscales. 



45 

2.4 HODEf..OS DE SOLICITtlDES, AVISOS Y CARTAS 

De conformidad con los Artículos 18, 31 y demás relativos del -

C6digo Fiscal de la Federación se aprucbnn las formas oCic.:ial.::s 

de solicitudes, avisos, constancias, documentos, publicado en -

al Diario Oficial de la Federación del 2 de marzo de 1987, que­

a continuación se mencionan y se anexan: 

1.- HDF-1 AVISO PARA PRESP.NTAR DICTAMEN FISCAL E IN­

FORME COMPLEMENTARIO SOBRE l.V.A. O PARJ\ -

SUSTITUCION DEL C.P.R. 

2.- HDF-2 SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADORES PUBLI­

DOS. 

3.- HDF-3 AVISO PARA PRESENTAR DlCTIJo!EN FISCAL SOBRE 

ENAJENACION DE ACCIONES. 

4.- HOF-4 CARTA DE PRESl::NTACION DEI. DICTAMEN FISCAL-

Solicitud de pr6rroga par4 la presentación del dict4mon fiscal. 

Aviso de renuncia a la presentación del dictamen fiscal por --­

parte del contribuyente. 

solicitud para presentar dictamen fiscal en el octavo mcu ücu-­

pu6s del ejercicio por sustitución del contador pGblico. 

Aviso de renuncia a la presentación del dictamen fiscal por par 

te del contador pGblico. 

Carta de envío al cliente del dictamen fiscal con objeto de re­

cabar la firma del representante legal que suscribe los estados 

financieros, y 
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Carta de cnv!o al cliente del dictamen f iacal ya proaentado en­
la Direcci6n Gcncrcl de Fi&cali:acidn. 

Las formas HDF-1 y HDF-4 fueron modificadas al anexar el infor­
mc complementario del 1:?uo=to al Valor }VJregado, :e<;ú.~ Dicrio­
Oficial de la Federación d~l 23 do octubre do 1987. 
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REVERSO 

DEL AVISO PARA PRESENTACION DE DICTAMEN. 

NOTAS ACLARATORIAS. 

En virtud de - doc:ur'N<'ltO 1u ....... P• .. P<OC...,,,~IO oloctrOnOco de d8Ult, deber• oblemr­
.. 'º t.9'lf'f'tlt: 

1. P•ra c:oncC"Ptot numerkot uur nUmwos .,.,~°' 

2 En tec:h.n u .. r dos dfgltot par• dfa. doa para ms y dos par. al't.o. 
E:""'P to <M ab<il ~ 1990 Ano,.r: 01 ()4 80 

3. l..at, c1frat. contables M' •notar•n en miiea de pe¡.os 
Ejornp: S 11'•93. 140 50 Anour: 11'•93 

•. En ~t r.-ngtón d• f1rma cs. Contadur/a PublM:.8 o la QU• ~,.•nota ..... nombre def 
DC'."UJad'\O y a.I K'1"• M forTna tndopr"wj,.nte anota,.. su propio t'IOf"l1br•. 

5 En clHO óo q..t IOt nt9<1oo linanclotoo del coni.ibuy..,,. -n dlci.mlnadoa pera "'KU>a 
f•Kalf"S Por prlm"'a vez, debe-r.tn anexort• COJH•I slmplm de t11etltura conatiiunv. y RJa 
rn0tJ1f.c.act0r'lit"I v fouxop~ dt'- evi101 dr •MKttpct6n en 1tl Reogistro FedofaJ de Contribu -
v~·' n Y sus modtficacio,...._ 

f5. En ~ Oct w...rttttlJck'.>n ót Con~ Poblteo RllV'11rodo ~· arwxarw eacrho Urmado 
POI ~I contTbJyen18 jun1he11ndo IOI m~-:N01 av• tvvtcwo. 

P.,n Pl'ftona• F rucn... 
EremP: MASF-501210-NAIJ 

... - .. -- ··-· r-• ~,,....,.._ ... 
e¡...,P.: 1.1rr~101&-NlA 

A.--~-·-­···---
So Po< al;Vn motivo no lo tiene,,.....,.. óo IOlicltarlo ""la Oflclne FedwoJ de HK-..S. -
le COI r -.pende. 

PRESENTACION. 

D~• pr ... ntuw en i><lmtr termino"" i. ActmlnlnraclOn Fl.al Raglonol u oflcl..a .,to• 
rtzac1 ... Po< ta m..,,.._; qve eo<r-.pond<I DI domiclllo fioul 6-1 contribuyonte. 

Los con17buyt-ntes cJ..t Sec\Of' Paraesuul y los que cont0Hcsen fbcalmente deberAn pnsen. 
atr tu ~;'° en primer t6rmino en I• Dirección General de F i~liz.clón de te Secr9tllr(a de 
Hacienda y C.-.dito Polbllco. 

P .. e wf111C10 de der wiMJ del lnfOfme Coms>'etwnentorio sobre el lmpu•to al VaJOf Agt11U1119-
do. t-tte M praena,.. ein·l•t Taorer(.a y A1.1t0t~ade1 autorlzoldal de las En t.a..dlle F.,. • 
'•tht.H correwpond1•ntas. 

Esto es eptlcMJltt oolo Po•• 9Queltu Entld-. Fede<11tiva que t-n del~ lo,....,,..., 
de comprobeclOn del lmpueno al Vel0< Agregado, a tr,,.... del lnl0<ma ComQl.....,.,.,rlo 
an"'1 MllodedO. 

ti. 1'- - •aPILt•IAI Qt A POI. 
,,__ ....... o-.- L..- • , , • 
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NOTAS ACLARATORIAS 

En loa ct.a•O• en que aa prcaento a.viso re.l..;a.tlvo & olroa bienes mue­
ble• dllcr.3nt~e a la. en&jcnaci6n de acclon_ca, el llen.a.do de eab. !or­
m• deberá. a.juat~riui a c..ci~ c~ao en p.3.rtic;ul~r .. 

Adcrn'•· en virtud da qu: cato documento ce Cuente pa.ra. proccca­
cr.lc:>to l::tctr6nlco c.:. d:i.to10, deber{ observa.rae lo ai~cntc: 

1. F-ara concepto• nuin6ricoa ua.a.r nCimcro• ar1b1¡oa. 

2. En !echa• uu.r doa df¡¡ito• pa.ra día., do• p;i.ra mea y dos pa.ra. 
&ftu. 

Ejem, 1 4 de enero de 1984 Anotar1 04 01 84 

l. En el rene16.n de firma de Contaduría. Pdblie& a l.& que pertenece; 
ae anotar{ el nombre del Oeapa.c:ho y Di &et~ e:i:i !orina indcpcQ­
diente anou.ri eu propio nombre. 

4. Para el llcnaao Clc.l R.F.C. dcbcr1 anota.rae registro d.: 13 po-
1>lcione" pw-:i:.- Per"o~ FC'alc;i. y 12: p011iclone11 ~ra S<><:ioU..d 
Mez:c:ant.U. 

Ejem.: F-craonor. F.íai.e& GIDR - -t6C><.17 - i'X'j 

Ejem. 1 Soclcda.d Mercantil TU:rl. - 77102:4 - HT 5 

S. En el caeo de que cxietan va.rico adquirente•, dc:bcri adju.nt~roc 
·rcla.ci6n por •c¡>arado, incluyendo loi; da.toe de idcnti!ic..civ01 .;ic­
.ft&ladoa en la Corma.; ade=i•, deber~ indi~r•e el monto propor­
cional de lA enajena.ci6n que le corrc11ponde. 
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En virtud de l4't' documl'nto fu~nta para proc-<"·s .. arn 11Cnto elC"C1r6nk:o do datos. deberd obMrY.,: -~ 
M lo '*' ieni:e: 

1. Para conceptoa numfricoa. us.ar númf'l"OS ar6bigot.. 

2. En los concopto• d• leoct>n. usar dot dlgltOI nu~lcet pero ef·dle. mes y ello. 
EJEMP. 18 ABRIL 1984 ANOTAR: 18 Q.4 84. -

J.. Para los cvl'dro1 ··1n¡¡r....,1 Acumulables lmpunto Sobte lo Renta~ '( -Valór Toml de Ali-. 
tos o Actividadttt••. M anotar6n on m1hn de PftOI. , · 
EJEMP S 136"~8.140.SO ANOTAR: 136.438 

4. P.a.r.a ei cu~'º de Rt:vi'''ª Fede-rat de Contr~Jyc-ntn deber• ano•rde I• siguiente fonna: 
P.;:-;o P;:-...;n.9¡ :=t~i. i:J ?os.iciiunca. 
EJEMP: MASF - SOl 210 - NA6 

p.,. Empr--. 
EJEMP:MIT-681015- NL9 

Si Po• elgún motivo no tl•ne. fr.ror de 10hciurlo en lo Oilclna F9d0<ol d. HM:lenda. qu• I• 
c.orrfM.PQnde; d<' •?J•I forma proceder paro,., NOtnwo de cuenm en.atal. 

15. P~ "!'~~:~ ~ ··~~:-=~= -.~ C;:;:::;v!;:;::!;•;.; :!;:;.;;! r.-.-.-i;.,;.i i.Vi• un•·;.;- .t cu.iro r•· 
pc::üvo SI o NO ..,;;:in eotl'ff;>Or>d•. 

6. Poro IOI coocrptOI d• "'Declor-.::io,,... ComplementerlH do lmpunto Sol:wt la Renta e lm· 
puC"&tO al Vtlor A17tig:.edo 0

• i.c det>e-r4 m..,-car coo una "X·· ei cuodro SI. en el caso de que 
PJr;a dttle-r3e;On COt'TlPlemenurL:l v el cu3dro cotrM.f)On.c:Henie ""'9Ün f.ft.tt .. Por d;cll!tmen·· o 
.. Por otras ca11.a1·· 

7. Esta carta dt prnentaci6n de-1 dk:-tamt"n frtc.al '! d~I lnf()'TT'~ ~~~~~do :o!:::: :! 
l.V.A .• ~ra pr~nUlr-Mt e-n primtt rt-rmino con el ruodcrno de-t dicto.meo oo la Admlnll· 
tractóri Frsce! Acgionot u Ofic:1nai autOllz.c•c:'n pOt la ml•rtlb; <1'.ltt cOfr~nde al ~teiUo 
fiscal df'I contribuyente o l!'n la Olrec:ctón Ge-ner:Jf de Fix.ahzoc~n. trautndos.e de lo• con· 
n"lbuyentn del Sector Pereesteul y IO'I OJ• contal~n fls.calmeme. 

Po1tef"l()rm~te s.e prnentar• un •Jeniplar M:llado Por la Admlnistroc:JOn Flte:al AeiQion.al, 
conjuntamente con el Informe Cornp!C!f'nenUrl!O t.Obte al lmpue-sto al Valor AgrOQado en 
l.a1 Te-sore-das y AutoddadM autorlz.adm de las Enttdnde~ Fodorativu corresponcHentos. 

Esto ..., aplic:able r.ólo pora oq.,ella1 Entldi>dn Federativas qua tengan delogi>de la l•c:ultod 
de comprobocíón del Impuesto ol Valor Agregado. • tr......, d~ Informe Complementorio 
&ntn .. 11.1..io. 

t., __ P.&f'ILlll.&1 OtAPOI. l. A. 
,,,__. ...... cir-- .._... • , , . 



MODELO DE SOLICITUD DE PRORROGA PARA LA PRESENTACION DEL 
DICTAMEN FISCAL 

:>Gcrütar~a de ñacienda y 
Crédito PG.blico, 
Direcci6n General de Fiscalizaci6n 
( Direccidn ) 

Reg. Federal de Contribuyentes 
C6dula do Empadronamiento 
Registro Patronal !.M.S.S. 

Ingresos declarados en los dos 
Gltimos ejercicios: 19 $ 

19-

SS 

( Nombre del representante legal Rcqistro Federal de Contri 
buyentes ): en rcprcsent11ci6n de Nombre de la empresa) con-=­
trihuy.,nt:~ ~~.! !:::r~e:t=: ::::::!::=~ !.:;. ~~tttéi, peLuuualidaci que acred.!_ 
to con la copia del poder que se acompañ11; señalando como domi­
cilie para r~cibir notificaciones el de 
en esta ciudad y autorizado en los términos del Artículo 19 del 
C6digo Fiscal de la 7ederaci6n a los señores 

respetuosamente expongo: 

Mi representad" 1 con !e-cha de de 19_ ¡.u:uucnt6-
aviso. para presentar dictamen fiscal sobre los estados financie 
ros correspondientes al ejercicio terminado el de -
de 19_, el cual fue recibido en esa Dirección con el ndíñero --

Los estados financieros mencionados serán dictaminados oor el -
C.P. , registrado con el n<irnero 
~e esa Dirección. 

De conformidad con el Art!culo 49 del Reglamento del Cddigo Fi~ 
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cal de la Federación, el dictamen fiscal deberá presentarse --­
dentro de los cinco días siguientes a la terminación del ejer-­
cicio fiscal de que se trate, plazo que en este caso vencerá --
el prGxirno ~ de de 19~ 

Debido a los casos que se anota:; en los p~rrafos siguientes, no 
nos ser& posible presentar el dictamen en la fecha antes menci2 
nada: 

Describir las causas fortuitas o de fuerza mayor rlebidamcnte­
comprobadas que impidan el cwnplimicnto de la presentaci6n -­
del dictamen fiscal ). 

Por lo anterior y con fundamento en el Segundo P&rrafo del Ar-­
t!culo 49 del Rcgla.~ento del Código Fiscal de la Federaci6n, -­
atentamente solicito se conceda a ( Nombre de la empresa ) , la­
pr6rroga de un mes para la presentaci6n del dictamun relativo -
a sus estados financieros y los dc"4is documentos a que ne refi~ 
re el Artículo 50 del citado Reglamento. 

Atentamente., 

NOCííbre y firma del repre­
sentante legal. 

Doy mi conformidad al contenido 
del presente escrito. 

C.P. 
Registro en la D.G.F. No. 

Se deberá anexar a la solicitud de prórroga el poder, copia de­
aviso para presentar dictamen fiscal y en su caso otros documen 
tos que comprueben la causa de la or6rroga. -
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MODELO DE AVI.SO DE RENUNCIA A LA PRESENTACI.ON DEL DI.CTAMEN FI.S­

CAL POR PARTE DEL CONTRIBUYENTE. 

Mecanografiar en pa¡:>el mcmbretado de la em~:i::~',;a';, 'n'.'~~iginal y 
dos copias, señalando el domicilio fis'cal::CY.•t2;e{,0'~;" 

Lu9,~r ,Y:'·~:!~~~'.,r _,f,.' 
, .... ,:E·', 

Secretaría de Hacienda y 
crédito PGblico 
Direcci6n General de Fiscalizaci6n 
( Direcci6n ) 

Re<¡. Federal de Contribuyuntue 
Cédula do Empadronamiento 
Registro Patronal l.M.s.s. 

Ingresos declarados en los dos 
dltimos ejercicios: 19 $ 

19 

( Nombre del representnnte legal Registro Federal de Contri 
bu~·cntcs } : en ::et'!"'esent.~ci"1~ de ( NOt"lhr"' d(" lft empr~~;a ) con-:: 
tribuyente del Impuesto sobre la Renta, oersonalidad que acredi 
to con la copia del poder que se acompaña; señalando como doni­
cilio para recibir notifícacionc~ el de 
en esta ciudad y autorizado en los t~rminos del Articulo 19 dCT 
Código Fiscal de la F tdcraci6n a los señores 

Mi representada, con 
aviso para presentar 
ros correspondientes 
de 19~, el cuaL fue 

respetuosamente expongo: 

fecha de de 19 present6-
dictamen fiscal sobre sus estadOs financi~ 
al ejercicio terminaao el ae 
recibido en esa Direcci6n con el nClmero --

Los estados financieros mencionados, de acuerao con el aviso -­
presentado, ser!an dictaminados por el C.P. 
registrado con el número de cea Dirección, mi represe~ 
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tada no estar~ en posibilidad de presentar el dictamen fiscal -
correspondiente, debido principalmente a (exponer las razones). 

Por lo anteriormente expuesto, este aviso de renuncia a la for­
mulación del dictamen de mi representada, con fundamento en cl­
Art!culo 42 dol Rcgl~~Pn~c dn1 ~tk!ign Fisc~l d~ la F~1e~~cl~::6 

Anexar al aviso lo siguientei 

Poder 

Atentamente ., 

Ai.iiíbre y firma dei·repre­
sentantc le<Jal. 

Copia de aviso para presentar dictamen fiscal, y 
( on su caso, otros documentos que justifiquen 

la causa del aviso ). 
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MODELO DE SOLICITUD PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL EN EL OCTAVO 

MES DESPUES DEL EJERCICIO POR SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO. 

Mecanografiar en papel membretado de la empresa en original y 
dos copias, seflalando el domicilio fiscal ) . 

Secretaría de Hacienda y 
Cr&h to Pelbl ico. 
Direcci6n General de Fiacalizaci6n 
( Direcci6n ) 

Raq. Federal de Contribuyentes 
C6dula de Empadronamiento 
Registro Patronal l.H.S.S. 

Ingresos declarados en los dos 
Gltimos ejercicios: 19 $ 

19= 

! ~~=e dül Lapresentante legal ( Regi~tro Federal de Contri 
buyentes ): en representaci6n do ( No~brc co la emprcua ) con-= 
tribuyente del Impuesto sobre la Renta, personalidad que acredi 
to con la copia del poder que se acompaña; señalando como domi­
cilio para recibir notificñcioncs el do 
en esta ciudad y autorizado en los t6rminos del Artículo f9aeT 
C6digo Fiscal de la Federación a los señores 
--------------------' respctuonamentc expongo: 

Hi representada, con fecha de do 19 present6 
aviso para presentar dictamen fiscal sobro sus estados financie 
ros correspondientes al ejercicio tenninado el de -
de 19 , el cual fue recibido en esa Direcci6n con el nilíñero -­
___ ,li"sim1smo y con fundamento en el primer párrafo del Art!cu 
lo 48 del Reglamento del C6digo Fiscal de la Federaci6n, mi re= 
presentada present6 aviso do sustituci6n del contador pGblico -
originalmente designado, C.P. con-
nGmero de registro en esa Direcci6n , por el C.P. ----

con nGmero de registro 
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Oc acuerdo con el Artículo 39 del Reglamento antes citado, el -
dictamen fiscal debe presentarse dentro de los siete meses ai-­
guicntes a la terminaci6n del ejercicio fiscal do que so trate, 
sin embargo, en virluü de la sustitución del contador pllblico -
antes mencionado, mi representada no podr~ cumplir con ese pla­
zo para la entrec;a del dictamen fiscal, ya que dicha sustitu--­
ci6n originada ( explicar l~s caus~s Por la~ que s~ retra~~r!a­
la entrega ). 

Por lo anterior y con fundamento en el Tercer P~rra!o del Artí­
culo 48 del Rc<Jlarncnto del Código Fiscnl de la Federación, aten 
tamente solicito se autorice a ( Nombre de la empresa ) a pre-= 
sentar el dictamen relativo a aus estados f 1nancieroa para f 1-­
nes fiscales en el octavo mes deopu6a de la terminaci6n de su -
ejercicio, fecha que vender~ ~- do de 19 

Atentamente., 

Nombre y firma del repre­
sentante legal. 

Anexar a la presente solicitud: 

Poder 
Copia de aviso para presentar dictamen fiscal 
Copia de aviso de sustituci6n del contador pdblico 
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MODELO DE AVISO DE RENUNCIA A LA PRESENTACION DEL DICTAMEN FIS­

CAL POR PARTE DEL CONTADOR PUBLICO. 

Mecanografiar en papel membretado del contador pQb1ico, en -
original y dos copias, señalando e1 domicilio fiscal). 

Secretarra de Hac1enda y 
Cr6dito Público 

(Lugar y fecha). 

Direcci6n Genera1 de Fiscalización 
( D1recci6n ) 

Asunto1 Se renuncia a la formulac16n del -
dictamen fiscal del contribuyente­
( Nombre de la empresa ) con ci---
fras al de de 19~ 

Por la presente, me permito informar a esa Dirección, lo si --­
siguiente: 

Con fecha de de 19 , fui contratado oor 1 NnmbrA 
de la e::1presa ), con Registro Fcdera1 de Contribuyc~tcs · 
pa~a llcv::r .: c::bo l:i ::udito::!.:: c!c :;u:: c::t~c!o:; fin~ncicrOG-·COñ=' 
cifras al de de 19~, para efectos fiscales. 

~l aviso para presentar el dictamen fiacál correspondiente, fue 
presentado ante esa Direcci6n el d!a ~ de de 19 y 
recibido con el nllmero : sin cmbarqo, no cstar6 en posibi­
lidad de presentar el dictamen de referencia debido a las si--­
guientes causas: 

Justificar los motivos por loe cuales so renuncia a la dicta­
minación ) . 

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en el Cuarto --­
P&rrafo del Art!culo 48 del Reglamento del C6di90 Fiaca1 de la­
Federaci6n, me permito presentar a esa Direcci6n mi renuncia a­
la presentaci6n del dictamen para efectos f iecalea de ( Nombre-
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do la empresa ) con cifras al . .....;_ de --------·de.: 19_. 

A t e n t ame n t e •• 

C.P. 
Rac¡iatro en la D.G.F. No. __ _ 
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MODELO DE CARTA DE ENVIO AL CLIENTE, DEL DICTA."\EN FISCAL CON -­

OBJETO DE RECABAR I..A FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL QUE SUSCRIBE 
LOS ESTADOS FINANCIEROS • 

.Mecanografiar en papel membretado,dcl contador pO.b_lico, en -­
or~ginal y copia). 

( Luc¡ar y ·fecha ) 

Sr·.-....---..--..~-----( NOííibre de la e111presa 
P r e s e n t e: 

Huy estimado señor ____ _ 

Adjunto a la presento, se servirá encontrar ( No. de ejemplares 
de los estados financieros ) dictaminadou para fineu fiscales -
de ( No:nbrc de la empresa ) , con cifras al de 
de 19 , con objeto de que sean firmados en-Yos estados y ane-­
xos ma-rcados con los nCímcros 2, 3, 4, 5, 6, 8.5, 8.9 y 9.2. 

Hucho hemos de agradecerle que una vez firmados, nos sean remi­
tidos ( No. de ejemplares ) con objeto de presentarlos ante la­
Direcci6n General do Fiscalización. 

( En caso de que la empresa lleve a cabo la prcsontaci6n, cam-­
biar el párrafo anterior por el siguiente). 

( Hucho hemos de agradecerle que una vez firmados, sean presen­
tados dos ejemplares ante la Dirección General de Fiscalizaci6n 
(o Administración Fiscal corrcsoondiente ), con el modelo de -
carta que se adjunta, y remitirnos un ejemplar adicional con -­
una copia fotostática de la carta de env!o, sellada por esa Di­
rección. 

Sin mas por el momento y ac¡radeciendo do antemano sus atencio-­
nes a la presente, quedamos de ustedes. 

Atentamente., 

C.P. 
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HODELO DE CARTA DE D.'VIO AL cr.IENTE DEL DICTAMEN FISCAL, YA - -

PRESENTADO EN LA DIP..ECCION GENERAL DE FISCALIZACION. 

Mccanografi.ar en papel mcmbretado del contador ptlblico, en -­
original y copia). 

( Lugar y fecha ) 

Sr •. -"'T'""--..---..-------( NOiñbre de la empresa 
P r e ¡¡ e n t e: 

Huy est~mado señor ____ _ 

Adjunto a la presente, se servirá encontrar un ejemplar de loe­
estados financieros dicta.minados para fines fiscales do ( Notn--
bre de la empresa ) con cifras al de de 19 
asr como una copia fotostática de la carta de prescntaci6n del 
mismo, a esa Dirección. 

u:tede: 

A t e n t a m e n t e 
( Nombre del Despacho 

C.P. 

_, ___ _ 
---.---. 



e A p r T u L o 3 

EJEMPLO DE DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES 
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3.1 EJEKPLO DKL NUEVU CUADEKNO DEL DICT~N PARA EFEc.'TOS FIS­

CALES PARA CONTRIBUYENTES CUYO EJERCICJ:O FISCAL CONCLUYAN 
A P,._RTIR DEL 31 DE ENERO DE 1987 

PARA EFECTO DE ESTE E.JE..,.J>l.-0 DE DICTA.".El'I PJ\RJ\ EFECTOS-

FISCALES SE CORRELACIONARON LOS ESTADOS Y ANEXOS ---­

INDICANDO LOS NUHEHOS DE LOS MISMOS CON LOS QUE DEllEN 

COINCIDIR CUANDO SEAN APLICABLES EN SU CASO 
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P r e !I e n t et 

De acuerdo con el convenio celebrado con uotcdcs para dictaminar 
con fines íi~4l~b lOb UbLa~o& tinancioroñ por ol ajorcicio co;-­
prendido del ae de al de de , 
me permito someter a su consideración lo¡;--resultadoo de la aüdf­
tor!a e!ectuada. Para tal efecto acompaño al presente informe -­
los siguientes estados financieros y anexoo relativos. El traba­
jo desarrollado en relaci6n con este examen lo terminé el de -

de 19_ -

1. - DICTAMEN 

2. - ESTADO DE SITUACION FIPlANCIERA 

3.- ESTADO DE RESULTADOS 

4.- ESTADO DE VARIACIONES EN EL C.APITIU. CONTABLE 

5. - ESTADO DE CAMBIOS E?l J..A SITUACION FINANCIERA EN BASE A FLUJO 
DE EFECTIVO 

6.- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

7.- ltlFORME SODRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL DE CONTRI­
BUYENTE 

8.- /\N~xos COMPLF.HENThRIOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

8. l ESTADO COMPARATIVO DE RESULTADOS 

8.2 ESTADO COMPARATIVO DEL COSTO DE PRODUCCION Y VENTAS 

8.3.l ANALISIS COMPARATIVO DE LOS GASTOS DE FABRICACION 

8.3.2 A.~ALISIS COMPARATIVO DE LOS GASTOS DE VENTA 

8.3.3 ANJl.LISIS COMPARATIVO DE LOS GASTOS DE ADMINISTRACION 
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8.3.4 ANALISIS COMPARJ\TIVO DE OTROS GASTOS - NETO 

8.4 ANALISIS DEL MOVIMIENTO DE LAS RESERVAS COMPLEMENTA­
RIAS-DE ACTIVO Y IIBSERVAS DE PASIVO 

8.5 RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 
O DZ SU CJ\RJ\CTER DE RETENEDOR 

8.6 CONCILIACION ENTRt; Et. RESULTADO L-ONTABI,E Y FISCAL -­
PP.RA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RE:NTA 

8.6. l DEOUCCION ADICIONAL POR REVAI,u;\CION ARTICUI.0 51 DE -
LA LEY DE!, IMPUE:S'l'O SOBRE LA RENT!, 

8. 7 CONCILIACION EN'l'RE LOS INGRESOS DIC'l'l\MINl\DOS Y LOS -
DECT.JHtJ\DOS PARA El'EC'I\JS DEL IMPUESTO SOBRE r..,, RENTA­
y DEJ., IMl'UE:STO AL VA!.Ok JIGREGJ\DO 

8.8 DETt:RMlNJICION DE LJ\ PARTICIPAC!O?; DE U'l'II.JDADES A -­
LOS TRJ'>lll\JADOHES 

e. 9 RELACION DE DECLJ\HAC rmn;s COMPLEMENTARIAS 

8.11 

8.12 

8.13 

8.14 

8.15 

RESúLUClúN~S GóTEh¡üñ5 D~ k~C AUTOR!O.'lDES FISCALES 

CONCILlAClON UE BASES SOBRE PAGOS AL EXTRANJERO GR!,­
VADOS EN EL 'l"l'l'ULO V DE LA LEY DEL IMI'U&::;TO SOBRE LA 
RENTA 

DETERMINACION UEL COH.l'ONENTE INE.LACIONARIO DE LOS 
CREUITOS Y DE LOS INTERESES ACUKUI.ABLES Y /O DE LA 
PERDIDA INFLACIONARIA DEDUCIBLE 

DETERMINACION DEI, COMPONENTE INFLACIONARIO DE LAS -­
DEUDAS Y DE LOS IHTEIIBSES DEOUCIBLES Y/0 DE LA GANAN 
°CIA INFLACIONARIA ACUMULABLE -

DETERMINACION DE LOS INTERESES ACUMULABLES Y DEDUCI­
BLES PARA CONTRIBUYENTES CONSIDERADOS COMO EMPRESAS­
DE MEDIANA CAPACIDAD ADMINISTRATIVA 
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8.17 

lLlS 

8.19 

8.20 
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DEOUCCION FIS<;AL UE INVEKSIUNES PARJ\ EPECTOS DEL TI­
TULO VXI DE LA LEY DEL IMPUESTO SOüRE LA RENTA 

DEDUCCION FISCAL DE INVERSIONES PAIV"\. El-'l::CTOS DEL TI­
TULO II DE LA LEY DEI. IHPU!::S'l'O sour-.E Ll\ RENTA 

CUNCILIACION DEL IMPUESTO Al. VA!.OR ;,GREGM>O ENTRE 
LOS REGISTRUS DI:: CONTAR 11. I 111\ll Y !.AS DF.C'l.AIU\CIONES 
PRESENTADAS 

CONCII.IACION ENTRE Et. KESU!.TAI>O CONTABl.E Y El. FISCAL 
PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SODR!-: LA RENTA TITUI.O VII­
y TITULO l I 

8. 21. l CONCEPTOS QUE SI:: ACUHU!.AN J::N LJ\ CONCILIACION ENTRE -
LA UTILIDAD CONTABI.E Y !.A UTILHlAD FISCAi. 

8.21.2 CON<.:EPTOS QUf: 5¡.; SUMAN EN Ll\ CONCII.Il\CION ENTRE LA -
UTILIDAD CONTABLE Y LA UTll.IDAD FISCAL 

8. 21. 3 CUNC.t:PTOS QUE SE RESTAN &1 IJ\ CON<.:ILlACION KNTRE LA-

8. 21. 4 COH<.:EPTOS QUE ~¡:; Rr.STAN ;;;s u, COHCILIAC;ON 1:-:NTRE Lñ­
UTILlDAD CONTABLE Y LA UTil.IDAD FISCAL 

9. XNl"ORME SOBRE LA SITUACION l'IS<.:AL DJ!l, L"ONTIUUUY!::NT.E EN MA-­
TERIA DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

9.1 INFO.KME SOBRE LA SITUACION FISCAL DEL CON'l'RlBUYENTE, EN MA­
T.t:RIA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

9.2 RELACION Di:: DECLA.KACIONES MENSUALES Y ANUAL, INCLUYENDO --­
COMPLEMENTARIAS 

9.3 RELACION DE INCENTIVOS, PROMOCIONES, RESOLUCIONES Y CRITE-­
RIOS APLICABLES 

9.4 DECLARACIONES COHPLEJ-U:NTARIAS SOBRE DIFERENCIAS DE I.V.A. -
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9.5 DECIARATORIA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

a.is ,., APLICABLE EN su CASO 

C.P. 
;tü;¡. &n l~ ,D~C~!".> ___ _ 

( Lugar y fecha ) 
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l.- O X C T A H E N 

He examinado los balances generales de CIA. ,S.A. al 
__ de de 19 y 19 __ y los correspondientes estados 
de rcsult~dos, ae variacTOñcs en lo~ cu~nLas de invcrüiór. de lo~ :e 
cionistas y de cambios en la situaci6n financiera en base a efecti= 
vo por los años terminados en esas fechas. 

Mis ex~menes fueron ~racticados de acuerdo con normas de audit~ 
r!a generalmente acept.adas y, en consecuencia, incluyeron pruebas -
de la documentaci6n y de los libros y regintros de la cont.ahilidad 
y otros proccdimient.os de auditor!a que- conGider6 nccesilrioG en las 
circunstancias. 

Co:no se menciona en la Not.a 1 a loi; c::;t.ntlos !inl\ncieros durante 
19 __ la pro!csi6n organizad" de Cont.ado1·es PQblicos llev6 a cabo -
ciert.as adecuaciones en algun"1s pol fticas contables ref1,rentcs al -
reconocimiento de lon efectos de l" infl11ci6n en la informaci6n fi­
nanciera, modificando el tr.ltAmiento de cuirt.as partidas en el ba-­
lance general y el cst.ado de rosultaduo. 

En :ni opinión, los os ta dos t lnanc l. eros adj un t:.on prcu~ni.an 1.:d..i:.V-
nablemente la oituaci6n financiera de CIA. , S.A. al 

de de 19 y 19 y los rcsÜltados de sus opera--
ciones y los cambios en ¡¡¡:;-situación financiera en buso a efectivo 
por los años terminados en eGas fechaG, de conformidad con princi-­
pios de contabilidad generalmente accptadoG los cuales, excepto por 
el cambio indicado en el p4rrafo anterior, con el que estoy de -
acuerdo, han sido aplicados sobre ba.ut:~ cunttlttlt::ntes con las dol -­
año anterior. 

mgg'. 

H6xico, O.P., a de de 19 

C.P. 
Registro en la Dirección General de 
Fiscalización Ndr.i. 
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A C T I V O 

CIRCULANTE 
Erectivo en caja y bancos 
Inversiones en valores realizables 

( Nota 1-b ) 
Cuentas y documentos por cobrar 

( Nota 2 ) 
Inventarios ( Notas 1-c y 3 ) 
Pagos anticipados 

Total del activo circulante 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO: 
( Notas 1-d y 4 ) 
Al costo 
!-'.en os - c:lepr"?C::- i A<:: :i <"in acumulada 

Actualizaci6n de valores 
MenoG - depreciaci6n acumulada 

OTROS ACTIVOS, NETO ( Nota 5 ) 

CIA. , S.A. 
2.- ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

1 9 1 9 
$ $ 

CIRCULANTE 
Cuent~s por 
Otras cuenta 
ACUMULADOS ( 
Comoañías af 
Participaci6 
Impuesto sob 

Total del 

DEUDA A LARGC 

RESERVA PARA 
PERSONAL ( Ne 

Suma el ~ 

CAPl 

Capital socia 
Utilidades re 
Actualizaci6r 

( Nota 1-f ) 
Posici6n mone 

Suma el e 

Suma el activo Suman paE 
======== ======== 

Las notas adjuntas forman parte integrante de los estac 



A. , S.A. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

1 9 
$ 

==== ======== 

P A S I V O 

CIRCULANTE 
Cuentas por pagar a proveedores 
Otras cuentas por pagar y pasivos 
ACUMULADOS ( Nota 7 ) 
comoañ!as afiliadas ( Nota 9 
Participaci6n de utilidades 
Impuesto sobre la renta 

Total del pasivo circulante 

DEUDA A LARGO PLAZO ( Nota 6 ) 

RESERVA PARA PAGOS POR SEPARACION DE 
PERSONAL ( Nota 1-c 

Suma el pasivo 

CAPITAL CONT~BLE 

Capital social ( Nota 8 ) ESTADO 4 
Utilidades retenidas 
Actualizaci6n del capital contable 

( Nota 1-f ) 
Posici6n monetaria inicial 

Suma el capital contable 

Suman pasivo y capital contable 

.an parte integrante de los estados financieros 

l 9 
$ 

=====-=== 

C. REPRESENTANTE LEGAL 

71 

1 9 
$ 

======== 



CIA. ___ , S.A. 

3.- ESTADO DE RESULTADOS 
POR LOS Af:OS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 19_ Y 19_. 

( EN MILES DE PESOS ) 

VENTAS NETAS 

COSTO op. VE:?<TAS Nota 

Utilidad bruta 

GASTOS DE OPERACION: 

venta 
Administracion 
Servicios administrativos y do asia-
tencia t~cnica recibidos de compa--
ñ!as afiliadas 

COSTO INT~GRAL DE FINANCIAMIENTO Nota 

OTROS GASTOS, neto 

Utilidad antes de impuesto sobre 
la ~cnt~ r p.lrticipaci6n de uti 
lidad 

PROVISIONES PARA: 

Impuesto sobre la renta Nota 1-h 

9 
$ 

ANEXOS 8. l 

e, ANEXOS 8 .1 

ANEXOS 8 .1 
ANEXOS 8 .1 

ANEXO 8.1 

1-9 ANEXO 8.1 

ANEXOS 8.1 

ANEXO 8.1 

1 9 
$ 

y 8.7 

y 8.2 

y 8.3.2. 
y 8.3.3. 

':! !!. .3. <!. 

72 

PArticip~ci6n de utilidades Nota -l~h, 

Utilidad neta del año 

ANEXOS 8.1 Y 8.8 
~TAoos :e Y -----­
ANExos 8.1 Y 8.6 

-----·-··-
Las notas adjuntas forman parte inte~rante de los estados finan­
cieroa. 

C.P. 
Representante legal. 



CIA. , S.A. 
4. - ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABL 

POR LOS Afk>S TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 19 Y 1 

S&ldo• al 31 de diciembre de 19 __ • 

Reconocl.znlento de lo• efecto• de la lnflacl6n en lo• aaldoa 
lnlclalea de acuerdo a loa lineo.miento• del Bolot!n B-10. 

Saldoa al 31 de diciembre de 19 __ • 

Acuerdo• de lae Aaamble:u de acclonlataa. 
Tra.apaao a la Re•arv.a. Leg.1.l 
Dividendo• dccrct11don 
Rcconclrnlento de loo afecto• de la inflacl6n del afto 
Actuallr.acl6n dol capital 
Resultado por tcncnci:\. de .activos no monetarios. 
~uali:r.AclÓn de la utilidad del af\o 

Utilidad neta de! a.no 

S&ldoa ... 1 31 de diciembre de 19 __ • 

Acucrdoa. de l.::.:s A:!!crnbl"4'." de ¡a.cc.ioniat:us 
Dividendos Decretados 

Reconocimiento da loa eíectoa de la inflacl6n del afio 
Actual~ ... clón del c;ipltal 
RcauUado por tenencia de .activo• no rnonctario11 
Actualización de la utilidad del allo 
Utilidad neta del allo 

Saldo• al 31 da diciembre da 19 __ 

( EN MILES DE PESOS ) -

CapUal 
aoclAI 

$ 

ESTADO Z 

Super S. vil 
por 

revalu:icll:n 
$ 

Actualización 
del 

capital social 
~ 

=~o==== =•~=••a=a= ==========:: 

Actunll zacié 
de utilidade 
acumuladas . 

~ 

Laa notae adjunta• forman parte integrante de loa eeta.doe flnanc 



ClA. , S.A. 
4. - ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

LOS A~S TERMINADOS EL 3I DE DICIEMBRE DE 19 Y 19 • 

08 

o. 

( EN MILES DE PESOS ) - -

CapUal 
==~1 

$ 

ESTADO Z 

SupcrivU 
por 

:-e,•:>lui.clfn 
$ 

Actu&ll1'.acl6n 
del 

C"plt!_I •oclal 
$ 

Actualh,acl6n 
de utllldadea 
acumulada a 

$ 

Resultado acu 
mulada por­

Actuall1'.Ac l6n 
$ 

notas adjuntas forman parte integrante de loa éatadoa financleroa 

Rcaer.,. 
legal 

i 

ESTADO Z 

Utilldadee 
por 

aplicar 
; 

ESTADO 3 

T o tal 
: 

73 
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Repreaentante Legal. 
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CIA. , S.A. 

S.- ?:STAUO D~ CAMBIOS EN LA SITUAClON FINANCIERA EN BASE A FLUJO 
POR LO:; AROS TERMINADOS EL DE 

( MILES"""'OE PESOS ) 
DE 19_ Y 19_ 

Fuentes de efectivo 
Flujo de efectivo generado por la opera­
ción. 

1 9 
$ 

Utilidad neta Estados 3 y 4, Anexos 8.1 
M4s: car~os a resultados que no requiri~ 

y 8.6 

ron de la utilización de efectivo 
DcprcciaciOn y amortización 
Pasivos acumulados 
Intereses retinanc1ado con FICORCA 
A.JnortizaciOn oe pr~?:l!! ~!CURCA 

Financiaoicnto y otras tuentos de efectivo 
Docu.:ncntos por pagar 
Rentas cobradas por anticipado 
Recuperac1ón de aeuaores diversoa 
Recuperación de pagos ant1cipadoa 

Suman las fuentes d~ nf~ctlvo 

Aplicac1one~ de efectivo 
Invers1ones en: 
Inmueolcs y edificio 
Clientes 
Impuesto al valor agregado paqaao en -­
exceso 

Impuesto sobre la rentA pagado en exceao.
0 

Pagos ant1cipados 

Amortización de financil>!nicntos y otros 
Acreedores diversos 
Pasivos acumulados 

Suman las aplicaciones de efectiVO 

Incremento (decremento) neto de -­
efectivo 

Al iniciar el ejercicio 

Al finalizar el ejercicio 

----------·~.' 

------.~--.· 

1 9 
$ 

Las notas adjuntas forman parte integrante de loa eatados finan­
cieros. 

Representante leq'"ii:'l"" 
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ClA.. , S.J\. 
6 .- !IOTAS A LOS ESTADOS t"IliA!ICIEROS 

AL DE DE l 9 y 19 
( EN MILES DE PESos""T ~ 

2.- Actividadoa y principales eolí~icns contnblos 

a) Reconocimiento do loe efectos de le in~llseión en ln infor.r~­
ciOn financiera. 

bl Invoraionoa en valorea roalizabloa. 

'' ' . . .,, ·-· ... -~ --·. . 
c) 1nvont.4rlo• y coato esc.';;o'n:t.· 

d) Propiedadoa, planta y equ~po. 

o) Compensaciones 111. personal·· por· r.otiro o scpiiraci6n. 

fl Actualización del c~oital cont11ble 

Costo inteqrai de financiAmiento. 
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h l Impuesto sobre la renta y ~rticipaci6n de .utilidades. 

2.- Cuentas y documentos por cobrar: 

3 .- Invcntariost 

4.- Propiedades, planta y equipo 

6.- Deuda a larqo plazo1 

7.- Otras cuentas por pagar y paaivoa acumulados1 

a.- Capital social 
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9.- Compañías afiliadas 

.P. 
Representante Legal 



78 

CI/\. , S.A. 

7.- INFORME SOllRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL DEL CONTRlRUYENTE 
POR EL AFlO COMPRENDIDO DEL DE AL DE DE 19_ 

l.- En relación con la revisión practicada conforme a normas de aud~ 
torra, de los estados financieros de CIA. ___ , S.A. por el año -

comprendido del ·- de al de de 19~, declaro 

bajo protesta de decir verdad que emito el presente informe con 

apego a lo dJspuesto por el art!culo 52 del Código Fiscal de la 

Fedcraci6n y dczn.1s aplicables a su Reglamento. 

2.- Dentro de l.H prueban selectiv,is llevada& a cabo en cumplimiento 

de las normas de auditoria, examin6 la situaci6n fiscal de CJ~.-

---• S.A. por el año comprendido del -· de ___ al _ de 
___ de 19_, no habiendo encontrado ocnisi6n alguna en el cumpli 

miento de sus obligaciones fiscales como contribuyente o retene­

dor. ~i r,;vbl16n no incluyó el examen de la naturaleza, valores 

y demlls caractcr!stican de las mercancías en cuanto a su corn"lc­

ta clasif icaci6n arancelaria ni las restricciones o requisitos -

especiales, para su importttci6n o exportación. 

~nif!~~t~ ,~e ~~ili:ttttdV lVb ~LU<Ccüimicn~ou óc AUÓítorla aplic~ 

bles en las circurrnt.incias y en !or= :electiva, me cerciore'.! n•­

zonablcmente de que los bienes y servicios adquiridos por CIA.--

' S.A. se encontraban debidamente cegl~trados en su contabi­

lidad y fueron recibido& y prestados respectivamente. 

J.- Verif iqu6 el cálculo y entero de las contribuciones federales i~ 

clu!das en el Anexo 8.5 

4.- Revia6 en funci6n de su naturaleza y mec4nica de aplicaci6n uti­

lizad~ en su caso en ejercicios anteriores, las partidas de con­

ciliaci6n inclu!das en los Anexos B.6, 8.7 y e.a 

S.- Durante el ~ño, no se preséntaron declaraciones que afectan las 

de ejercicios anteriores. 
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6.- Rcvis6 los saldos do las cuentas que se indican en los Ane­

xos 6.1, B.2, 8.3.l, U.J.2, 8.3.3, 8.3.4 y 8.4, habióndo -­

conciliado, en su caso, las diferencias con los estados --­

financieros básicos, or19inados por reclasificaciones para­

su prcscntaci6n. Asimismo, revisé la informaci6n relativa -

al est!mulo fiscal citado en el Anexo 8.10, no habiendo en­

contradn cxccpc16n alguna, tanto en bases, cálculos como en 

la observancia de requisitos para su disfrute. 

7.- Rcvis6 los rcsultaaos por fluctuaciones carnbiarias, proce-­
aim1cntoR y alcances aplicadon. 

8.- La compañ!a _______ , S.A. no cfectuO retenciones por la 

cnajcnac16n de acciones por residentes en el extranjero, 

citado en el Anexo 8.12. 

9.- L4 compañ!a ______ , S.A. cuenta con los siguientes regis-

tros ei;~cieles: 

Registro de adquisición de JDOncda oxtran)era 

Rcqistro da acciones 

RegJ.atro de utilidades por ejercicio 

K4Sxico, D.F., a de _____ de 19_ 

Para efectos dol examen de loa esta-­
dos financieros y _ de de 19_ 

con rolacJ.dn con lo indicado en eate­

J.nforme. 

Reg. en la D.G.F. No. 



CIA. , S.A. 

eo 
11.NEXOe.l 

ESTADO COMPARATIVO DE RESULTADOS 
POR LOS AflOS TERMINADOS EL 31 DE DIClEKBRE DE 19~ Y 19~ 

( EN HILES DE PESOS ) 

VENTAS NETAS 

COSTO DE V.!:;NTAS 

Utilidad bruta 

GASTOS DE OPERJ\CION: 

Venta 
Administraci6n 
Servicios administrativos y de" asis­

tencia tknica recibidos do compa'-­
ñ!as a !i liadas 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

OTROS CASTOS, neto 

Utilidad antes do impuesto sobre 
la renta y participaci6n de uti 
lidad 

PROVISIONES PARA: 

l 9 l 9 
$ $ 

Estado 3 l:'. Anexo e.7 
!st11do 3, Nota e y 

Anexo e.2 

Estado 3, Anexo e.3.2 
Estado 3, Anexo 8.3.3 

Estado J 

Estado 3, Nota 1-9 

Estado 3, Anexo e.3.4 

Impuesto sobre la renta 
Participaci6n de utilidades 

Estado 3, Nota 1-h 
Estaao 3, Nota 1-h, Anexo e.e 

Utilidad neta del año Estado 3, 4 y 5, Anexo e.6 
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ANEXO 8.2 
CIA. ___ , S.A. 

ESTADO COMPARATrvo DEL COSTO DE PRODUCCION y VENTAS 

POR LOS Anos TEAAINADOS EL 31 O~! DICIEMBRE DE 19_ y 19_ 
( EN HILES DE PESOS ) 

Invent.ario inicial do materias primas 

K&s - compras de materias primas 

Menos - Inventario !inal de materias 
primas 

K<tterias primAs conswnidas 

Ha:s -
Kllno de obra directa 
Gastos de fabricaci6n 

....... -
Inventario inicial de producci6n- e-n­
procoso 

Henos -
Inventario final de producci6n en -­
proceso 

Costo de producci6n terminada 

K&s - Inventario inicial de productos 
terminados 

Menos - Inventarios finales de produc­
tos terminados 

1 9 1 9 
$ $ 

Nota 3 

Anexo u. 3.1 

Nota 3 

Nota 3 

Costo de ventas Estado J, Nota - e y Anexo 8.1 

¡;¡¡---------
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ANt."XO 8. 3.1 

CIA. ~~~' S.A. 

A..~LISIS COMP/,RATIVO DE LOS GASTOS DE FABRICACION 
POR LOS AROS TERMINADOS El, 31 DE DICIEMBRE DE 19_ 'i 19_ 

( EN HILES DE PESOS ) 

Suelde:: 
Tiempo extra 
Castos de prcvisi6n social 
Gratificaciones 
Prima vacacional 
Premios e incentivos 
Indcmnizac iones 
Prilll4 de anti9ucdad 
Castos de viaje 
Df ... s f-:?stivos 

1 9 
$ 

;.~5)(0 s. 5 
ANl::XO 8. S 
ANEXO 8. S 
ANEXO 8. S 
ANEXO 8. S 

ANEXO 8. 2 

1 9 
$ 
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ANEXO 8.J.2 

CIA. ---• S.A. 
ANALISIS COKPARATIVO DE LOS GASTOS DE VENTA 

POR LOS AAOS TERMINADOS EL 31 DE DICIE!'.BR.E DE 19_ Y 19_ 
( EN MILES DE PESOS ) 

Sueldos 
Tiempo extra 
?'::::C.:: de ü!"o.;:;;·:rv 
Grati !ic.>cionca 
Sc9uro Social 

' sobre rnrnuneracionca 
O?'iís festivo" 
Dcprccil\ctón y ar.iortizaci6n 
Renta" 
Scguron y !~4n14li 

MAn~cnim1~nto ~AqulnAria, equipo 
Material ""1¡>Aquc 
P11polcr~a y Ott le11 do oficina 
TclG!ono, tGlox y tcll!qra!oa 
Correo 

Total. 

9 

l\.'l EXO 8 • S 
A.'lEXO 8. 5 
MlEXO B.S 

A."<EXO 8.5 
ANEXO 8.5 

ANEXO 8.4 

y ediUcio 

9 
$ 
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ANEXO 8. 3. 3 

CIA. • S.A. 
ANALISIS COMPARATIVO OE-¡;os-CASTOS DE AOMINISTRACION 

POR LOS ~os TERMINADOS &L 31 OB OICJ&MBRE DE 19_ y 19_ 
( EN HILES O& PESOS l 

Sueldos 
_.; ___ -----··-.....- -...-"'" ..... 
Fondo de ahorro 
Gratificaciones 
Seguro social 

' sobre remuneraciones 
Otros bencf icioa 
Oeprecinci6n y amor~izaci6n 
Rentns 
Seguros y !ianznu 
Kllntcnimicnto maquinaria. oqu1po 

1 9 

y odi!icio 

ANEXO e.s 
ñhc.::AO O. S 
ANEXO e.s 
ANEXO 8.5 
ANEXO B. 5 
ANEXO e.s 
ANEXO 8.4 

ESTADO 3, All&XO B. l 

---··-----

l 9 
s 
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ANEXO 8.3.4 

CIA. ~~~' S.A. 
ANALISIS COMPARATIVO DE OTROS GASTOS NETO 

POR LOS A.Aos TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 19_ y 19_ 
( EN HII,&S DE PESOS) 

INGRESOS 
Venta de desperdicio 
Venta ~e activo fijo 
Comisión falso ~nejo 
Descuento por pronto pa90 
Intereses moralorios a cliontoa 
Cancelaci6n provisi6n do impuesto so-
bre la renta 

Otros productos 

GASTOS: 

Comisiones bancarias 
Impuestos P49ados por cuenta de torc~ 
ros 

Costo de venta de activo !ijo 
Otros 9astos 

1 9 
$ 

ANEXO 847 

AHt:XO 8. 7 

ANEXO 8.7 _____ .. ___ _ 

Neto. ESTADO 3 , ANEXO 8 • l 

l 9 
$ 
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ANEXO 8.4 

RIAS 

i.aminucion~s :r-éaitos_a __ 
:uentas de 

activo 
y otros 

3.3 

Saldos al 
de 

de 19 

$ 

$ 

87 

-------ca--

){PUESTO 

¡ 9.:l y 9. 5 

9.2 y 9.5 

------·-



CIA, , S.A. 
ANALISIS DEL MOVIMIENTO DE LAS RESERVAS COI 

DE ACTIVO Y RESERVAS DE PASivi 
POR EL A..~0 TERi"vtINADO EL 31 DE DICIEMBR 

Estimación para cuentas de cobro dudoso 

Estimación para inventarios de lento m2 
vimiento. 

Reserva para depreciaci6n. 

Reserva para el impuesto sobre la renta 

Reserva para la participaci6n de los -­
trabajadores en las utilidades. 

Amortización de gastos de instalaci6n. 

Reserva para pri~~ de nntiguedad. 

Reserva para vacaciones. 

Reserva para bonificaciones a clientes. 

Reserva para gratificaciones. 

Saldos al 
de 

de 19 

$ 

$ 

cu en 
res u 
_J_.:. 

$ 

ANEXOS B 

$ 
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ANEXO B.4 

CIA, , S.A. 
ANALISIS DEL MOVIMIENTO DE LAS RESERVAS COMPLEMENTARIAS 

DE ACTIVO Y RESERVAS DE PASIVO 
POR EL ~O TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19 

cuentas de cobro dudoso 

inventarios de lento mo 

reciaci6n. 

impuesto sobre la renta 

participación de los -­
las utilidades. 

gastos de instalación. 

·ma de antiguedad. 

aciones. 

ificaciones a clientes. 

tificacianes. 

Saldos al 
de 

de 19 

$ 

$ 

~9!S!Q~~!L 
Cargos a 

cuentas de 
resultados 

y otros 

$ 

Disminuciones ----.---------Cr~di tos a 
Cuentas de 

activo 
y otros 

$ 

ANEXOS 8.3.2., 8.3.3 

$ $ 

Saldos al 
de 

de 19 

$ 

$ 
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ANEXO 8. 5 

CIA, , S.A. 
REI.ACION DE CONTRIBUCION~CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

O EN SU CARACTER DE RETf."NEDOR 
POR EL AflO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19~ 

CONTRIBUCIONES A CARG,P 

Impuesto a los ingresos de las Sociedades Mercantiles 
No se caus6 este Impuesto en virtud de que se obtuvo 
p6rdida fiscal por 1 ) 

Liquidaci6n del Impuesto 
Primer pago provisional según opcraci6n de caja No. 

del de de 19 
Segundo p~go prnvisio~~l ~~~-!..~ ~~~~üci6n U~ cája No. 

del de de 19 
Tercer pago provisional segtln operaci6n de caja No. 

del de de 19 

Impuesto pagado en exceso 

Impuesto al valor agregado 

Impuesto correspondiente 

BASE GRAVABLE 

$ 
ANEXO 8. 7 _______ .. _____ _ 

Impuesto acreditado en e1 ejercicio 

Por compra de mercancías 
Por importaci6n de servicios 

Impuesto causado 

Impuesto pagado 

Saldo a favor del ejercicio anterior 

TASA IMPUESTO 

$ 
ANEXOS 9.:.! Y 9.5 

$ 
ANEXOS 9. 2 Y 9. 5 

$ 

•••o•••••• 



Impuesto del l~ sobre remuneraciones pagadas -
Dcter.ninaci6n de la base gravable 

Anexo 8.3.1. 

Anexo 8.3.2. 

Anexo 8.3.3. 

Pago de participación de utilidades_ 
Prima de vacaciones 

88 

ANEXO 8.5 
~-r-· 

ANEXOS 8.3.2 Y 8.3.3 

$ 

ANEXO 8.3.1 
Gratificaciones ANEXOS 8.3.1., 8.~:~-!-~:~~3 

C~lculo y liquidación del Impuesto Caudado 

Impuesto pagado 

Diferencia pagada de más 

Aportaciones al Instituto del Fondo Nacional 
Oc la Vivienda para los Tr4bajadores 

Base gravable 

Aportaciones causadas. 

Liquidaci6n de las aportaciones pagadas 

Aportaciones pagadas de m4s 

Cuotas patronales al Instituto Mexicano del S~ 
guro Social 

Cuota patron~l enterada, registrada en resul~a 
dos. 

Anexo 

Anexo 
Anexo 

8.3.l 

8.3.2 
e.J.3 

Cuotas patronales pagadas 

$ •••sc=n==sz 

$ 

$ 

$ 
_._ ______ ª_ 

$ 

--------·-

$ 
•m.••···--·-



CONTRIBUCIONES A CARGO COMO RETENEDOR 

Impuesto sobre ingresos por salarios y en general 
por la prestación de un servicio personal subor­
dinodo. 

Causado sobre la siguiente Bose gravablo 

Impuesto causado 

Impuesto retenido y enterado 
Impuesto enterado de m&s 

Icipuesto sobre la renta por pagos al -ex"ti:imjero 

Intereses pagados a 

Impuesto sobre la renta retenido y 'ent~r'ado 15' 

Asistencia tt.icnica pagada a 

Impuesto sobre la renta retenido y enterado 21' 

Impuesto sobre dividendos pagados en efectivo -
Base sujeta a retención 

Impuesto retenido y enterado 55\ 
Instituto Mexicano del Seguro Social. 
cuota patronal enterada, registrada on resulta-­

dos- Vt.iase (Anexos 8.3.1, 8.3.2, y 11.3.3) 

Cuota obrera retenida y enterada en el período 

Liquidaciones P"9adas en el ejercicio 

Impuesto del 10\ sobre honorarios pagados por -­
servicios profesionales 

Oetenninaci6n de la base gravable 

Base gravable 

89 
ANJ::XO 8. S 

aoja 3 

$ 

---·------
$ 

----------$ ---·--Cl-MIS 

$ 

----------
$ 

---------· 
$ 

----------
$ 

----~·-===· 

$ ••••a•••m• 

$ 
___ ._ ______ 

$ ----------
$ 

--------ª-
$ 

$ 



Impuesto retenido y pagado en declaraciones 

Impuesto del 10\ sobre arrendAmiento pagados 
a personas f!sicas 

Determinaci6n de la base gravable 

Base gravable 

Impuesto retenido y pagado en declaraciones 

90 

ANEXO 8.5 
Hoja 4 

$ 

$ 

s 

$ 

Declaro bajo protesta de decir verdad que esta relaci6n incluye 
todas las contribuciones federales a que la Cornpañra se encuentra -
sujeta, que se encuentran incluídas las <lnicas obligaciones solida­
rias como retenedor de contribuciones f~derales y que en el per!o<lo 
no surtieron efecto autorizaciones, subsidios y exenciones y se dis 
fruto del siguiente estímulo fiscal mostrado en el Anexo -

Est!mulo de depreciaci6n acelerada del 50\ sobre las adquisici2 
nes del al de do 19 

C.P. 
Representante Legal 



CIA.~~~-' S.A. 
CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y. FISCAI, 

PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LI\ RENTA 
POR EL ~O TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19~ 

Utilidad neta del año ESTADO 3, 4 Y 5, ANEXO 8.1 
Mfis-Provisión para participación de utilidades 

Utilidad antes de participación de utilidades 

Mfis-Partidas no deducibles o i1CUmul'1hlos 
Impuestos pagados por cuenta de terceros $ 
Gastos no deducibles 
Prima FICORCA en resultados 
Reserva par" gratificaciones 
Reserva para vacaciones 
Reserva para prima de antigucdad 
Revaluación de Costos B-10 
Depreciación por Revaluación 
Depreciación y Amortización Contable 
ütili<ldd en cambios realizada 
Provisiones para: 

Bonificaciones a clientes 
Honorarios abogados 
Honorarios auditoria 
Diferencias en precios 

~~0~-P~~ti<l~~ ded~~~~le: ~~o ~=~ul~blG& 
Aplicaciones a la Reserva para Prima de 

anLigut:Ja<l. 
Aplicaciones a la Reserva para vacaciones 
Aplicaciones a la Reserva para gratifica-

ciones. 
Intereses ganados no acumulables 
Utilidad en cambios d~ JQ 
Depreciación y Amortización Fiscal 
Cancelación exceso de Impuesto sobre la 

renta 1984 

$ 

Utilidad por posición monetaria _____ $ 

Utilidad fiscal 

Menos-
Di v idcndos pagados en efectivo 

Resultado fiscal 

ANEXO e.e$ 

$ 

$( 
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DEDUCCION ADICIONAL POR REVALUACION, ARTICULO 51 DE LA LEY 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

I. Ajustes a la Depreciaci6n 

II. Ajuste a los Activos Financieros 

Dep6sitos Bancarios 
Inversi6n en Valores 
Cuentas por Cobr~r a Clientes 

III. Ajuste al Pasivo Total: 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
Dep6sitos en Garantía 

BIENES ADQUIRIDOS 
EN EL ANO DE 

DEPRECJ 
FISCAL 

EJERCJ 

§.====== 

PROME 

$ 
==s==== 

$ 
======= 



R REVALUACION, ARTICULO 51 DE LA LEY 
RENTA 

iaci6n 

s Financieros 

ios 
ores 

-a.:c a. Clientes 

otal.: 

sos 
antía 

BIENES ADQUIRIDOS 
EN EL MO DE 

DEPRECIACION 
FISCAL DEL 

EJERCICIO 

~==-===-====•=-:.: 

PROMEDIO 

$ 
=======-===•a• 

$ 
======-====:a:= 

FACTORES 
DE 

AJUSTE 

92 

ANEXO 8.6.l 

DEPRECIACION 
AJUSTADA 

i-=--·-=-===:=== 

$ 
•==a•a•••m••= 

$ 
=n::::a::•==-=•=•im 



IV. Monto de la Deducci6n Adicinal 
por Depreciaci6n. 

v. Cuentas por cobrar al público en 
general Gltimo consumidor 

VI. Deducci6n Adicional por cuentas 
por cobrar al público en general 
Gltimo consumidor 

DEDUCCION ADICIONAL TOTAL 

Fracción IV 
Fracci6n VI 

=======•=z== 
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ANEXO 8. 7 

CI.A. , S.A. 
CONCILIACION ENTRE LOS""""'i'NGRESOS DICTAMINADOS Y 

LOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
Y DEL lKPUESTO AL VALOR AGREGADO 

POR EL ~O TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19_ 

ESTADO 3, 
Ventas netas segan estado de resultados $ ANEXO 8. 1 $ 

Más Provisión para bonificación sobre ven-
tas $ 

Más Otros Ingresos 
Ventas de desperdicio 
Intereses ganados 
Utilidad en venta de activo fijo 
Utilidad en cambios realizada 
Comisiones por cheques devueltos 
Intereses moratorios a clientes 
Otros productos 

Ingresos declarados para efectos 
del impuesto sobre la renta 

Más Actividades gravadas para efectos del 
impuesto al valor agregado 
Asistencia t6cnica 
Boletos de comedor y despensa 
Precio de vent~ de activo fijo 
l)~rn~ 

Menos-Actividades por lad que no Ge paga 
el Impuesto al valor agregado 
Intereses ganados 
Descuento por pronto pago sobre ventas 
Utilidad en venta de activo fijo 
Comisioncü po~ cheques ~~vueltos 
Utilidad en cambios realizada 
Otros productos 

Ingresos declarados para efectos 
del impuesto al valor agregado 

ANEXO. 8.:3.4. 

ANEXO 8. 3. 4 
ANEXU 8.3.4 

$ ANEXO 8.5 

La Compañ!a se dedica a 
---~-~---~--------· Su fuente principal de ingresos fue la 
venta de los productos antes mencionados, ade=&s de otros ingresos cuyos 
conceptos se mencionan arriba y que se derivaron de las operaciones pro­
pias y normales de la Compañ!a. 

-
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ANEXO 8. 8 

CIA, , S.A. 
DETE~~INACION D~ L/\ PARTICIPA~OE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES 

POR EL ARO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19~· 

Utilidad fiscal $ 

$ 
10\ sobre utilidad fiscal 

Klls-Participaci6n de utilidades de loa trabajado­
res no cobrada de ejercicios anteriores 

Participaci6n e distribuir ESTADO 3, Note 1-h. J\NEXO 8. 1 

$ ·. ----------.. -= 
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ANEXO 8.9 

CIA. , S.J\. 
RELACION DE DECLARACICiÑES COMPLEMENTARIAS 

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19~ 

En el presente ejercicio no se presentaron declara­
ciones compl-entarias por.diferencias de impuestos. 

' 
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ANEXO 8.10 

CIA. , S.A. 
REI..11.CION DE ESTIMULOS FISCALES 

POR EL MIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19_ 

Durante el período comprendido del _ de ___ al _ de 

de 19_, la Compañía rcaliz6 adquisiciones de activo fijo que 
cwnplen con los requisitos establecidos por el Artículo 163 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta y Vigésimo Octavo Transitorio para 
19 ~· Octe•.-c Tr::n::ito::ic p.:::::. 19_, pnr lo ~tola •n a.pliC6 el estf­
mulo fiscal que otorgan dichos art!culos, como sigue: 

Adiciones de Activo Fijo 

entre el de --"---"---."'"'"-'"" 
al de 
de Porciento de 

MOnto DePreciaci6n 

Depreciaci6n de acuerdo con 
la Ley 

Depreciaci6n adicional 

Depreciaci6n acelerada. 

Depreciaci6n 
Acelerada 



CIA. ~~-• S.A. 
RESOLUCIONES OBTENIDAS DE LAS AUTORIDADES ~ISCALES 
DURANTE EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE 

DE 19~-

98 

ANEXO 8.11 

Durante ol ejercicio, no se obtuvo resoluci6n alguna 
por parte de las autoridades fiscales. 



CONCEPTO 

$ 
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CIA, , S.A. 
CONC 11.IAC ION DE BASESSOBRE PAGOS AL EXTRANJERO 

GRAVADOS EN EL TITULO V DE LJ\ LISR 

SALDO AL 
CIERRE 

DEL 
EJERCICIO 

$ 

BASE 
GRl\VABLE 

$ 

~ 

' 

IMPUESTO 
CAUSADO ~ DIFERENCIA 

$ $ $ 



H E S ------
Febrero 

Harzo 

Abril 

Hayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 
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ANEXO 8.13 

CIA. , S.A. 
DETERMINACION DEL COMPONENTE INf'L/\CIONARIO DE 

LOS CREDITOS 'i D!:: LOS INTERESES ACUMULABLES Y/O DE 
LA PERDIDA INFLACIONARIA DEDUCIBLE POR EL EJERCICIO­

TER.'1INJ\DO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19_ 

Promedio 
:cnsu.711 
de los 
crcditos 

s 

Factor 
de aju~ 

te 
mensual 

Componente 
infla.ciono. 
rio de loñ 
creditos 

s 

Intereses Intereses 
devengados 4cumula 

4 C4vor dos 

~ $ 

$ANEXO 8.15$ (l) 

Pérdida 
in!lacio-

na ria 
deduci.ble 

s 

. __ ~-------..s..·--- ------·· --------- ---------

(1) Correlacionar con el.· anexo de lÁ .conciliaci6n entre el. reault!!_ 

do contabi~ .y fiaca l.. l:>Ara ¡jfectoa del XJ11p1,1.,eto sobre l.a R.enu. 
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ANEXO B.14 

CIA, , S.A. 

DETERHINACION DEL COMPONENTE INFLACIONARIO DE LJ\S DEUDAS Y 
DE LOS INTERESES DEDUCIBLES Y/O DE LA GANANCIA INFLACIONARIA 
POR EL l::JERCICIO TERMINl\DO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

PROMEDIO 
MENSUAL 
DE Ll\S 
DEUDAS 

$ 

FACTOR DI: 

$ 

A.JUSTE 
H.ENSU/lL 

COMPONENTE 
INFLACION;, 
RIO DE LAS 

DEUDAS 

$ 

$ 

INTERESES 
DEVENGADOS 

A CARGO. 

$ 

INTERESES 
DEVENGADOS 

GANANCIA 
INFLACIO 
NARIA A= 
CUMULABLE 

s 

$ANEXO e.1sS $ (1) 

•••••••••• ••••••••••AN~~~-~-~~~l 

(1) Correlacionar con el anexo de la conciliaci6n entre ol roaultado con­
table y fiscal para efectos del Impuesto Sobre la Renta. 



• 
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ANEXO B.15 

CIA. , S.A. 
DETERMINAC!ON DE LOS INTERESES ACUMULABLES Y DEDUCIBLES 

PARA CONTRIBUYENTES CONSIDERADOS COMO EMPRESAS DE MEDIANA 
CAPACIDAD ADMINISTRATIVA 

POR ~ EJERCICIO TER/'IINAOO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19~~ 

KES 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABIUL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEHIJRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIE:KBR.E 

Total 

ENERO 
FEBRERO 
~-A-1:!.!0 
ABRIL 

JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE: 
ñO V IE.M.li ru:: 
OICIEHBR.E 

Total 

INTERESES 
DEVENGADOS A_gvoR ' ACUMULl\BLE IJ;TBRESes ACUMULABLES 

s $ 

S ANEXO 8. l 3 

----------------------
DEVENGADOS A CARGO ' DEDUCIBLE _,,I~N_T_E~RES-~E_s ___ O~ED_u_c_I_B~L_E~S 

$ ANEXO B.14 $ 

----------------------
(1) Correlacionar con el anexo de la conciliación entre el resultado 

contable y fiscal para efectos del Impuesto Sobre la Renta. 
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ANEXO 8.16 

CIA, ---' S.A. 
DEDUCCION FISCAL DE INVERSIONES PAR/\ EFECTOS DEL TITULO 

VII DE LA L.I.S.R. 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19 __ 

TIPO DE \DE SALDO MOVIMIENTOS DEL EJERCICIO SALDO ______ ,. ... _ .... 
J.nvc.n..:>.i.v'' ---··--·..._ .. &JM-V"-\,,,.4V•• !!-:!CI ... .!.. !:-!CP~'-'..EN'!.~ C."-'tCE:L.:'\C ION FINAL 

Maquinaria 
y equipo B $ $ $ $ 

Equipo de 
transporte 20 

Muebles y 
un seres 10 

Otros X 

$ $ (1) $ $ ------- ---------- ------------

(1) Correlacionar con elAnexode la Conciliaci6n entre el resul 
tado contabl.e y fiscal pára .efectos del Impuesto Sobre la --= 
Renta. 
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ANEXO 8.17 

CIA., ___ , S.A. 

DEDUCCION FISCAL DE INVERSIONES PARA EFECTOS 
DEL TITULO II DEL I.S.R. 

POR EL EJERCICIO TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 19_ 

INVERSION 

Maquinaria 
y equipo 

Equipo de 
transporte 

Muebles y 
enseres 

Otros 

INVERSION 

MONTO ADICI.ONAL DE LA 
I.NVERSION ACTUALIZADA 

$ 

D&l>UCCIO?: 
ACTUALIZADA 

$ 

$ (l) 
••=•t::a•••••• 

DEDUCCION l.NH.E:DIATA DE ACTIVOS FIJOS NUEVOS 

~'!'<) ORI.GINAL DE LA 
INVERSION ACTUALIZAUA 

$ 

t DE 
D&OUCCION 

$ (l) 

(1) Correlacionar el anexo de la conciliación entre el Resultado 
contable y fiscal para efectos del Impuesto Sobre la Renta. 

1 



CC~TR!BUCJON 

10!;.. 

ANEXO 8.18 

COMPAA1A X, S.A. 
ANA.LISIS DE CONTRIBUCIONES POR PA-
GAR AL DE Al, 
DE 19 ll_ 

XMPORTE 
$ 

FECHA 
DE 
~ 

NUMERO DE 
OPERACION 

DE CAJA 



e o N e E p T o 
Saldo a favor pendiente de acreditar o •ollcitar- •u devolucl6n 
del ojorclcio anterior 
l.V .A. Cau•ado 
l. V .A. Acroditablo 
Saldo mensual (a cargo o a favor) 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVWADES REALIZADAS 
Al ZO"i. 
Al 15~ 
Al 6,. 
Al ()'J'. 
Por loa que no •e paga irñpueeto 

1.V .A. CORRESPONDIENTE CAUSADO 
Al Z°'"9 
Al 15,_ 
Al 6.,,. 
Suma 

I.V .A. ACJH::OITABLF. DEL MES O E.JERCICIO -
- Trasladado al contrlbuycnto 
- Pagado en la Aduana por lrnportacl6n da blena• tanglbloa 
- Pagado por otra.a 1n~portacionc: 

- Adotcncla t&cnica 
- Rn,g:a.lfa• 
- Intcre•e• 
- Seguro• y Clanzcao 
.. Otro• •erviclos 

SUBTOTAL 
Meno• 1. V .A. no acredltable 
- De ga11to11 e invcrelonee no deducible• 
- De gaatoa e lnverslonee correapondlentea a actos o.ac-

tividades exentas 

l. V .A. Acraditable del moa 
~ .. f~: .. S;ildo a favor pendhmte de acreditar 
To t a 1 

ClA. , S.A. 
CONCILIACION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ENTRE LOS REGISTROS DE CONTABILWAD Y LAS 
DECLARACIONES PRESENTADAS 

ler. Z!. 3!. .. ~ 5!. 6!. 7!. 8!. 
mea 
del 
ojer mea mea me• mes mes mes mes 
cicic 

-

9!. 

mea 

1 

1 



clón. 

e• 

CIA.---· S.A. 
CONCILIACION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ENTRE LOS REGISTROS DE CONTABILIDAD Y LAS 
DECLARACIONES PRESE!'ITADAS 

3~ 5~ 7!. 10!. ll!. 12!. ler. 
me• 
del 
ejer 
cicl 

mes mes me• mea me• me• tne• me• n'le• me• mea 
Suma 

ANEXO R. 12 

Dato• de Declara- -
cl6n -ual 
Ren-
glón 

22 

10 
11 
12 
13 
14 

IS 
16 
17 
18 

A 
B 
e 

o 
E 
F 

G 

12 

Cifra• 

106 

Di!crcocia 



c o N c 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 
Pago• provbionale• 
Dcvoluclooca •olicitada• 

E p T o 

Dllorcncla o aaldo a car¡¡o o a favor cont.ra lmporto,pa¡¡ado 

Recargo• 
Total 
Número de operación de caja o banco 
Fecha de preacnt~ción 

A.JUSTES DE AUDITORIA 

Importe: pagado 
No. de operación de cnja o banco 
Fecha de preacntación 

Not.aa •• 
Anotar en su caao la• devolucione11 11olicit;ida11 

Incluir la. determinación del prorrateo a que ac rcClcrc 
el Art. 5! Fracción UI lncl•o c) punto 4 del Reglamento 
del Código Fiscal de la Fcdcrac16n, cuando proceda. 

En· ca•o de haber a e presentado dccl:iración complementa­
ria deberán anotar1e loa da.to• da la Última declaración -
mensual o anual. 

CIA. , S.A. 
CONCILIACION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

ENTRE LOS REGlSTJ>OS DE CONTABILIDAD Y LAS 
DECLARACIONES PRESENTADAS 

ler. z: 3~ 4: 5~ 6~ 17: a: 
mee 
d~l 

ejer- mea meo mea mea mes me• mea 
clcio 

- --- - xxxx xxxx xxxx <x-- ·-~ ·-----
XXX> ;xx>txx ~xxxx xxxx xxxx lcxx.xx X.XXX XXX 

xxx..> pcxxxx ~xxxx <.x.XXX <XXXX ~XXXX '<.XX.XX xxxx o:xx 

9~ 

mea 

~----

XXX 
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ANEXO 8 1 12 

CIA. ___ •. S.A. 
Hoja l. 

CILIACION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
;NTR E LOS R EGIST POS DE CONTABILIDAD Y LAS 

D:ECLARACIONES PRESENTADAS 

1 l lcr. ¡ z: ¡ 11: ¡ iz: ¡ 1 3: 14: ¡ s: 16!. 1 7!. 1 s: 
1 

9: ¡ 10: Dato• de Declara- -
mes cl6n anual 
del auma Rcn- Diiarencla 
ejer- mes mes mea me• me• me• me• mea me• mea ""ea g16n CICraa 
ciclo 

- ----- ~--- xuoc lcxxxx lc-UCX>C l(XXJLX <XXU µxxx ~X.;...w ~--·· Wwxxx 1<xxx• i<JUt.XJt zo 
~ ·-- '---XXX J:xxx.x ~xxxx ~XKXX oexxxx XXXll ~xxxx ~XXX ·xxxx !'.X.XXJl i<XX"-'< l<xJUOC ZI 
XXX> :icxxxx ¡<X.XXX !<J<XXX r<.:xxxx ~xxxx ..:xxxx 'XXX> cxxx..x KXXXX K.><XXX j(.X.X...XX i<XXlU "'xxxx Z3 

Z4 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
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.!\NEXO 8. 20 

CIA, , S.A. 
CONCILIACION ENTRE EL RESULT'Ai50"CONTABLE Y EL FISCAL PARA EFECTOS 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA TITULO VII Y TITULO II 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19 

Utilidad contable 
Más: 

L"la::-cson fiscales 
Deducciones contables 

Henos: 
Ingresos contables 
Deducciones fiscales 

H-Ss: 

RESUKEN 

SUMA 

Reembolso de Acciones provenientes 
~~ capitüli:~ci6n de util~dades 
(Art. 10 Bis L.I.S.R.) 

Henos: 

Dividendos recibidos en acciones -
(Art. lOBis L.I.S.R.) 
Dividendos pagados (Art. 22 Bis -­
L. I .S.R.) 
ucducciúu ñüi\..!lüuill \ñrt. Sl I:i:: -
L. I .S.R.) 
(Otros conceptos especificar} 

Utilidad Fiscal ajustada y 
Utilidad Fiscal 

Monos: 

Pérdidas fiscales de ejercicios an, 
teriores 

Resultado Fiscal 

~-~-V_l=l · TITULO II 
$ 

11.21.1 
8~22~2· ____ _ 

8~21;;3·-~ 

8. 21.4 ':_----'------

xxxxxxxx.xx 

Xl<XXXXX X.XX 

xxxxxxxxxx 

$ $ 

---------- ----------
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ANEXO 8.21.l 

CIA. , S.A. 
CONCEPTOS QUE SE ACU~EN LA CONCILIACION ENTRE 

LA UTILIDAD CONTABLE Y LI\ UTILIOAD FISC>.L 

INGRESOS FISCALES 

e o N e E p T o LEY I.S.R. TITULO V!I TITUI.0 TT 

Ganancias en venta de activos f i-­
jos, terrenos, titulos, valor, ac 
cioncs, partes sociales y caps. 

Anticipos de clientes por contra-­
tos de obra inmueble o mueble 

Anticl.pos por endjcnaci6n de lotes 
en fraccionamientos 

• Cobranza en ventas a plazo 

• Cobranza por contratos de arrenda­
miento financiero 

Cobranza por estimaciones en con-­
trato!' d~ obra pdhlica 

Reembolso de acciones provenientes 
de capitalizaciones de utilidades 

Ganancia por reembolso de Acciones 
provenientes de aport. a valor -­
ajustado 

Interca real (incluye ganancia ca~ 
biaria) 

Ganancia inflacionaria· 

17 V 

17 XX 

17 XX 

16 

16 

• Cuando se difiere para efectos fiacaies. 

ANEXO 8.14 

S ANEXO B. 20 S ANEXO B. 20 

' 
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ANEXO S. 21. 2 

CIA. , S.A. 
CONCEPTOS QUE SE SUMAN EN LA CONCILIACION 

ENTRE LA. UTILIDAD CONTABLE Y LA UTILIDAD FISCAL 

DEDUCCIONES CONTADLES 

c o N c E p T o 

Efectos de Reexpresi6n 

-Resultado por posici6n monetD.ria 
- ~ctu~1\:::.~ci6n del costo 
-Actualización de depreciación y amorti:~--

ci6n 

Costo de estimaciones en contratos de obra 
p(Iblica - -- -

Deducción de Inversiones (Depreciaciones -
y amortizaciones). 

Reserva no deducible 

Contribuciones a cargo de terceros_ absorbi­
dos por la empresa. 

Multas y recargos . ' . :: :... . -~ . 

Ot.r.;:;:: :;::: tos '1'1~ no 
les 

reunen r~iai,t()s Úsc~ 

Provisión para I.S.R. 

Provisión para P.T.U. 

!ntcrnses nominales devengados en e1·· ejcrc,!.-

T1TULO V1I 

c io xxxxxxxxxx 

P6rdida cambiaria financiera del ejercicio xxxxxxxxxx 

Costo de ventas xxxxxxxxxx 

Otras deducciones que se consideraron inte­
reses en los términos del Art. 74 L.1.S.R. 
(avales, comisiones, etc.) 

Otros conceptos (especificar) 

xxxxxxxxxx 

T1TULO 11 

SUMAS; $ ANEXO B. 20 $ 1\NEXO B. 20 

-
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CIA, ---• S.A. 

CONCEPTOS QUE SE RESTAN EN L1\ CONCILIACION 

ENTRE LA UTILIDAD CONTABLE Y L1\ UTILIDAD FISCAL 

INGRESOS CONTABLES 

111 

ANEXO 8.21.J 

CONCEPTO TITULO VII TITULOII 
Efectos de Reexpresidn 

- Resultado en posición monetaria 
- Actu~lizaci6n del cooto 
- ActualJ.zaci6n de ücprccia.ci6n y 

amortización 

Ganancia en venta de activos fi-­
JOS, terrenos, títuiVD, Vülor, -­
acciones, partes sociales y CAPS. 

Ventas a pla:o 

Ingresos por contratos de arrend~ 
miento financiero 

Eetici.>ción en contratos de obra -
p<lblica 

CEPROFIS Y CEDIS 

Primas por colocación de acciones 

Valuación de acciones por el m6t~ 
do de participación 

01v1dcnao rcciDiü.u c::u cacci;:;;-..a; 

Ganancia por reembolso de accio-­
ncs provenientes de aportaciones 

Intereses nominales dcv~n9ados on 
el ejercicio 

Ganancia cambiaria financiera del 
ejercicio 

Otro ingresos que se consideraron 
intereses en los t6rminos del --­
Art. 74 L.I.S.R. (avales, comisi~ 
nea, etc.) 

Utilidad realizada en ventas a -­
plazo cuando se opte por diferir 
contablemente 

Otros conceptos Especificar 

SUMAS: 

$ 

xxxx:xxxxxx 

xx.xxxxxxxx 

xx.xxxxxxxx 

xxxxxxxxxx 

xxx:xxxxxxx 
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CIA. ~~~-' S.A. 
CONCEPTOS QUE SE RESTAN ENTRE 

112 

ANEXO 8.21.4 

LA UTILIDAD CONTABLE Y Ll\ UTILIDAD FISCAL 

DEDUCCIONES 

c o N c E p T o 
Costo estimado por anticipos roci 
bidos 
Costo por cnajcnaci6n de lotos en 
fraccionamientos 
Costo en ventas a plazo 
Cost0 ~n contratos de ~rrcnda:nicn 
to fin~ncicro -
Costo en contratos de obra inmue­
ble o mucbl<? 
~11_1•:-r ~ ~r. c!P !n•.rcrsiones (Deprc-­
ciacioncs y Amortizaciones) 
Valor de adquinici6n ajuetada de 
los bienes en contratos de arrcn­
dn.t:1iento financiero 
Costo de mntcrialcs y terrenos -
ajustados utilizados en contrato 
de obr" 
P6rdida inflacionaria 
Intcr6s real (incluyendo p6rdida 
cambiarioj 
Compra de =crcanc!as 
Inversi6n inmediata de activos -
fijos nuevos 
Valor del activo fijo dado de -­
baja 
Dividendos pagados 
Reembolso por reducci6n de capi­
~~! ~~~v~~iPntn de capitaliza--­
ci6n de utilidades 

SUKA1 

FISCALES 

LEY I .S.R. 

31 

31 
30 

30 

31 

H y HA 

30 

31 
22-X 

22-l'.X 
22-l'.I 

51 

51 A III 
22-IX 

22-IX 

TITULO VII TITULO II 

XX XXX X XXX 
xxxxxxxxx 
xxxxxxxxx 
xxxxxxxxx 

xxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxx 
x.xxxxxxxxx 
xxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxx 

-------vvv AA,..,..,.,,.._,,.. __ 

$ ANEXO 8.20 $ANEXO 8.20 
-••a••==mm .. --------

• ! 



Direccl6n General de Fiscalizaci6n 
Secretar~a de Finanzas 
( Direccl6n ) 

de 
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A.~EXO 9.1 

de 19~ 

En re1Rci6n al trabajo de auditoria que renlic6 y la emisi6n del dict~ 

aen para efectos fiscales de la ........................................................ ~• por el e -
jercicio fiscal comprendido del ~- de al de 

de 19 , que fue presentado en la Administraci6n Fiscal Regional~~ 

.................................................... ~se presenta la informaci6n relativa al lmpue~ 
to al Valor Agregado. 

De acuerdo a las pruebas selectivas aplicadas, examin6 la situaci6n fi~ 

cal de , en lllBteria de Impuesto al Va -
lor Agregado, no habiendo determinado omisiones en el cumplimiento de • 
este impuesto por el período antes citado. 

El tratamiento dado al valor de los actos o actividades fue el adccundo, 
considerados a las tasas correspondientes y las cantidades detercinada~ 
como Impuesto al Valor Agregado Acreditablc y causado fueron correctas. 

En cRso de solicitud de devoluci6n, o certificados de compcnsaci6n; men­
cionar expresamente que la cantidad que la contribuyente solicita como -

devoluci6n es correcta. 

A t o n t a a o n t o. 

No. REg. on la D.G.F.~~~~~~-



COMPA~IA S.A. 

Ejercicio terminado al de de 1986 

Relaci6n de Declaraciones Mensuales v Anual 

I.V.A. I. V .A. SALDO 

CAUSADO ACREDITADO A CARGO 

Totales 
ANEXOS 8 5 Y 9.5 ANEXOS 8.5 Y 9.5 

SE MENCIONARAN LAS DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS QUE EN SU CASO SE HUBI 

LIC. 
Representante Lega 
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OMPAAIA S.A. ANEXO 9:2 

cio terminado al de de 1986 

e Declaraciones Mensuales Anual del Im uesto al Valor A re ado 

I.V.A. SALDO 

ACREDITADO A CARGO A FAVOR FECHA B.C. 
O BANCO 

y 9.5 ANEXOS 8.5 Y 9.5 

CIONES COMPLEMENTARIAS QUE EN SU CASO SE HUBIERAN PRESENTADO. 

LIC. 

Representante Legal. 
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ANEXO 9.3 

COMPA~IA~~~~~~-• S.A 

- . -
Durante el ejercicio terminado al ______ 198_, la Compa· 

ti!a --------~S .. A.DE C.V. no efectuó promociones ante -

las autoridades fiscales, ni obtuvo incentivos, ni le son apll 

cables criterios en relación al Impuesto al Valor Agregado. 



COMPARIA,~~~~~~~-• S.A. 
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ASEXO 9.4 

Se incluir!n fotocopias legibles de l.as Declaraciones 

Complementarias sobre las diferencias de I. V .A. detenn.!, 

nadas por el Contador Público Registrado. 

En caso que no existan debcr!n .mencionarse expresamente. 



"DECLARATORIA" 
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ANEXO 9. 5 

"En mi opini6n, de acuerdo con la revisi6n practicada en los 

registros contables, de¿laraciones presentadas y demás docu­

mentaci6n comprobatoria del contribuyente 

--------------• por el período del de ___ de 

19~-• y habiendo observado las normas de auditoría y las 

disposiciones fiscales aplicables, de conformidad con el Ar­

t!culo 52 del Código Fiscal de la Federación y su Reglamento, 

me cercioré que son correctas las cantidades por el Impuesto 
ANEXOS 8.S Y 

al Valor Agregado causado por S 9.Z Impuesto acr~ 

ditable por $ANEXOS 8.S Y 9.2 y diferencia a favor por 

$ __________ cuya devoluci6n (o certificado de compcns!!_ 

ci6n) se solicita y es procedente. 

--------·ª de _____ de 19 __ 

C.P. 
;Nolllbre y· firma 

REG. BN.D G.F. 
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e o N e L u s I o N E s 

1.- El dictamen es la expresi6n imparcial de la opini6n que el­

contador público emito, sobre la rorma en que los estados -

financieros examinados cumple con los Principios de Contab~ 

lidad Generalmente Aceptados y, por lo tanto, presentan la­

situaci6n financiera de la empresa; asf como, es el instru­

mento por medio del cual el auditor reconoce formalmente su 

responsabilidad por el trabajo realizado, señalando breve-­

mente la naturaleza y alcance de la revisi6n, expresando la 

opini6n que se ha formado sobre la situaci6n financiera de­
los estados financieros. 

2.- La responsabilidad legal que el contador pGblico contrae -­

con respecto a la cmisi6n de su dictamen se relaciona con -

las disposiciones establecidas en el Artf culo 52 del Código 

Fiscal de la Federaci6n y por su Rcgla~ento, cor otra par-­

te, aunque la Ley del Impuesto al Valor Aarpa~do no mPn~in­

na la responsabilidad legal del contador público, como lo-­

establecfa el Artfculo 57 de la Ley del Im~uesto de Ingre-­

sos Mercantiles ya derogada, es también una responsabilidad 

de disposición fiscal que se menciona en el Reglamento del­

C6digo Fl_f;<'.'"1'1 de la F'ederaci6n y por l~& nucvüs resolucio-­

nes fiscales del 2 de marzo y 23 de octubr~ de 1987. 

3.- En la actualidad el dictamen tiene una gran importancia, la 

cual va en aumento, debido a la necesidad de contar con la­

opini6n independiente del contador pGblico, con el fin de -

añadir "confiabilidad a los estados financieros que se prep~ 
ran como base para la toma de decisiones, por lo anterior-­

mente dicho, el contador público con sus conocimientos, ex­

periencias y criterio co~o profesional, procederá siempre -
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con rectitud y moral. para en.9randecer. a l.a profesion. 
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